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MICRO 21 CADE 

DE PE HARTA 

ORAŞULUI
REPORTAJ. Bălării, 

gropi, bălţi, gunoaie, paragină, 

urmele civilizaţiei sunt foarte vagi 

sau lipsesc cu desăvârşire. Cam 

aşa ar putea fi  descris Micro 21 la 

o primă privire. Chiar şi la a doua, 

că, dacă te uiţi mai mult, parcă te 

îneacă plânsul.  > pag. 06 

04eveniment
Accident 
provocat 
de un şofer adormit

MĂSURI IMPUSE DE CONSTRUCŢIA PARCĂRII MULTIETAJATE  .  EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un supliment fi nanciar de 
103,3 milioane de lei la secţiunea 
„Funcţionare” a bugetului local 
şi un plus de doar 7,1 milioane de 
lei pentru „Dezvoltare”, aceasta a 

fost rectifi carea bugetară supusă 
aprobării consilierilor locali la re-
centa şedinţă ordinară. Singurul 
amendament depus şi acceptat în 
cadrul şedinţei a venit din partea 
PNL, prin vocea consilierului local 
Onuţ Atanasiu: majorarea cu un 
milion de lei a cheltuielilor nece-

sare pentru igienizarea şcolilor. 
Disproporţia uriaşă dintre suma 
alocată în plus pentru funcţiona-
rea oraşului şi suma de 14 ori mai 
mică, menită să completeze banii 
de investiţii, nu i-a intrigat pe con-
silierii locali întruniţi, joia trecută, 
în şedinţă ordinară. >   pag. 09 

Bugetul Galaţiului - pentru 
funcţionare, de 14 ori mai mult 
decât pentru investiţii

valuta BNR

€4,63  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.07.2018
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03eveniment
Porcii, 
păziţi straşnic după 
confi rmarea pestei

Restricţii 
de trafic în Mazepa

10actual
Ce meserii 
riscă să dispară 
de pe piaţă
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 ÎN ZONA SPITALULUI 

DE COPII

 CASA  CASA 
ROŞIEROŞIE

VENIM LAVENIM LA

2 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 
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publicitate

Circulaţia autovehiculelor 

pe strada Giuseppe 

Garibaldi, în intersecţia 

dintre străzile Roşiori, 

Giuseppe Garibaldi, 

Armata Poporului şi 

Ovidiu, se închide 

total începând de 

astăzi, 30 iulie, anunţă 

Primăria municipiului 

Galaţi. Municipalitatea 

precizează că sunt 

exceptaţi riveranii.  

> Anca Melinte

online

foto  u  Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Plăcuţa de înmatriculare să ne fi e tot năduful?

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De vreo două săptămâni mă 
tot hlizesc şi eu de ingeniozitatea 
românilor, care au transcris în fel 
şi chip mesajul de pe plăcuţa de 
înmatriculare venită tocmai din 
Suedia. Toată povestea a devenit 
mai populară decât un hit de vară 
şi umple postările şi distribuirile 
de pe reţelele de socializare. 

Ne distrăm cu frenezie de ulti-
mele inovaţii în materie de recol-
tat câmpul sau de cosit iarba, de 
„minunile“ apărute pe pălăriile 
de fl oarea soarelui, chiar şi de un 
nou trend în design-ul alimentar. 
Alături de ultimele gafe ale pre-
mierului Dăncilă, mesajul care 

ne întâmpină pe la toate colţuri-
le, mai  mult sau mai  puţin vir-
tuale, pare să ne fi  răcorit cumva 
pe unii şi pe alţii de năduful în 
care ne ducem traiul în ultimul 
timp. Acum nu-l mai avem pe 
Ceauşescu ca să facem băşcălie, 
dar ne descurcăm de minune cu 
Viorica, iar faptul că acum putem 
fi  foarte slobozi la gură nu pare să 
ştirbească cu nimic savoarea de a 
îndruga vrute şi nevrute. 

E drept, în stările de mare 
tensiune, râsul e un câştig. E 
vehiculul cu care ne eliberăm 
de răul din noi şi, dacă ne luăm 
după antici, sperăm să schimbăm 
moravurile.

 Dar să nu ne facem iluzii, nu 
şi în clasa politică. Prin urmare, 

Roxana 
Artene    
Penciu

râsul nu-i a bună. Ne face să mai 
uităm de griji, dar nu ne şi sal-
vează. Niciun politician n-o să re-
nunţe la funcţia din care se poate 
înfrupta din banii noştri, chiar 
dacă ne-am înmatricula toţi ma-
şinile după acelaşi model. Din 
nefericire, chestiile mai serioase, 
precum campania „Fără penali 

maxime

“
Nu-mi daţi sfaturi! 

Ştiu să greşesc şi 

singur!

IMMANUEL KANT

sinaxar
30.07.2018

Sf. Apostoli: Sila şi Silvan, u

Crescent, Epenet şi 

Andronic

înapoi
Franci, japonieni...

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Cred că mi-am mai exprimat u

această părere prin iunie: îmi este 
milă de băieții care închiriază 
șezlonguri pe plaja pe care n-ai 
voie să-ți așterni cearșaful. E plaja 
adusă de acasă, fi rește, mamele 
și mătușile acestora au urcat 
gospodărește pe excavator ca să 
ne bucurăm noi, ceilalți fraieri, 
de generozitatea fără frontiere a 
Mării Negre. 

Asta-i bună de tot, poate u

cea mai tare. Lucrările la podul 
peste Dunăre de la Brăila ar 
putea începe cu o amânare. Așa 
se comit lucrurile în România 
– trântești cazmaua de pământ 
ca să vadă și vecinii că ai chef de 
muncă. Apoi, conform cutumelor, 
cauți umbra și-i provoci 
hemoragie petului de bere.

Proprietarii bacului de  u

la Galați salută informația 
precedentă. Vorba mioriticului: 
e mult mai bine să ai profi t 
baban decât să fi i sărac și fără 
perspective.

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a stârnit rânjete și în 
Macedonia după ce i-a făcut 
pe băștinași macedoni, nu 
macedoneni. Propun ca la 
următoarea vizită internațională, 
țara noastră să fi e reprezentată 
de unul dintre nepoții mei care 
intră la toamnă în clasa I.

Apropo, madam Dăncilă, u

corect se spune clasa I, nu clasa 
întâia, așa cum cred că ai fi  
tentată să te exprimi. 

În Franța ce-o să-i mai iasă, u

franci, în loc de francezi? Sau 
franceji? La Tokio, japonieni?

Tavanul unui mall din u

municipiul Vaslui s-a prăbușit 

peste oameni. Da, da, există mall 
la Vaslui înainte ca și Galațiul să 
se laude cu un asemenea obiectiv. 
Al nostru e mai nou, deci sper să 
fi e mai trainic.

Directorul general al u

Casei Județene de Asigurări 
de Sănătate Bacău, Ion Marius 
Savin, încasează lunar 2.200 de 
lei ca spor de vătămare deoarece 
lucrează la computer. Ca șef, 
sunt convins că abia-l deschide 
și bagă Facebook de-i plesnesc 
fălcile. Maximum un fi lm porno 
pe zi, maximum! Dar pune mâna 
pe 500 de euro – fi lmele pentru 
adulți rulate pe monitor chiar 
dăunează. Omul nu e deloc în 
culpă.

 Guvernul e acuzat că a u

împărțit banii pentru inundații 
după culoarea politică a 
primarilor. Ete, na, în comunele 
conduse de PSD chiar a nins!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

C
u foarte puţin timp în 
urmă, anul acesta, Edi-
tura „Art Creativ” din 

Bucureşti, prin grija editoarei 
Daniela Toma, tipăreşte volumul 
„Cele mai frumoase poezii de dra-
goste”, o antologie lirică în care 
sunt cuprinşi optzeci şi nouă de 
Poeţi participanţi la Ediţia a II-a a 
„Galei poeziei de dragoste”, printre 
care, la pagina 31-32, o descope-
rim şi o citim pe gălăţeanca Ama-
lia Rodian! Amalia Rodian nu-i 
altcineva decât doamna Marilena 
Apostu, profesor documentarist 
la Şcoala Gimnazială „Sfântul Gri-
gore Teologul” din Galaţi, despre 

poezia căreia am mai de/scris într-
această rubrică a Ziarului Nostru! 
Ia citiţi oleacă şi minunaţi-vă!... 
„zilnic scriu la un poem de dra-
goste şi nu se mai sfârşeşte,/ ne-
răbdătoare aştept trenul cu clipe 
de halte uitate,/ tristeţea are ochii 
tăi,/ acum plouă,/ în toată casa 
doar eu şi această lacrimă răsfoită 
de umbre,/ aş vrea să fi i aici să vezi 
şi tu cum întunericul aţipeşte în 
pletele mele povestite de fl uturi,/ 
pe masă doar câteva şoapte uita-
te şi poemul scris de tine într-o 
lacrimă necunoscută,/ undeva 
aproape încă o femeie este vânată 
de ziduri,/ ţipătul ei sparge ora din 
sâmbure,/ pe aici nopţile sunt tot 
mai lungi şi mai reci,/ carnea mea 
caută căldura versului tău,/ albe-

le mângâieri cu care m-ai învelit 
la plecare s-au zdrenţuit,/ genun-
chiul dezgoleşte trecutul măr-
turisit,/ acum frica loveşte fără 
milă pereţii,/ toamna-n oglindă se 
sparge în ţăndări,/ pe buzele mele 
îngerul a ruginit şi nici măcar nu 
ştiu/ cum să ies din lacrima aceas-
ta care tot mai tare mă strânge,/ 
între aceste ziduri am fost fericiţi,/ 
zidurile sunt tot aici,/ tu eşti foarte 
departe,/ ziua a murit de mult în 
zarzărul din dreptul ferestrei,/ mă 
ghemuiesc în pat şi mă tot gândesc 
la tine,/ aerul din încăpere crapă 
de dor,/ în jurul meu risipite pe jos 
numai nopţi nedormite,/ diminea-
ţa deschid larg fereastra,/ respira-
ţia mi se umple de frezii,/ chipul 
tău mă dezleagă de albele nopţi,/ 

ca să pot trăi ai apropiat soarele,/ 
o altă noapte prinde rădăcini în 
palmele bărbatului plecat din fo-
tografi a aceasta,/ pe străzi neştiu-
te un poem cu plâns de copil mă 
tot caută,/ singurătatea alăptează 
frica din mine,/ stau pe marginea 
unei lacrimi şi ascult cum lan-
ţurile strigă o femeie frumoasă 
pe nume,/ chiar acum tu intri în 
casă ţinând o iarnă albă în braţe,/ 
fericită mă furişez sub pleoapa ta 
stângă şi plâng,/ acum dormi şi nu 
auzi ceasurile îngropate în carnea 
mea încă tânără,/ luna zornăie în 
sudoare ca un ban de argint/ şi 
aş vrea să fi u pământul tău,/ să 
rodesc pentru tine,/ să îţi port 
mormântul în mine”!...NEC PLUS 
ULTRA! .

tragedia
Se poate trăi fără Poezie? Se poate! Dar ce rost are?

divina

în funcţii publice“ nu au aceeaşi 
priză la public. Când e să facem 
o treabă, ridicăm din umeri şi aş-
teptăm pe alţii s-o descâlcească în 
locul nostru. 

Altfel nu se explică de ce, în 
câteva luni de la lansarea campa-
niei, noi, ăştia sătui până peste 
urechi de incompetenţii şi fură-
cioşii de la putere, nu am reuşit 
să strângem mai mult de 400.000 
de semnături. Bate un vânt de va-
canţă şi am uitat cu totul şi de 
mitingul organizat tovărăşeşte 
în iunie. Probabil aşteptăm să 
lanseze politicienii o contracam-
panie şi să fi m puşi cu forţa să 
semnăm că suntem de acord să-i 
lăsăm să ne care România bucă-
ţică cu bucăţică acasă la ei. .

nec plus ultra
Stampă

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

(!) şi dacă mă ninge pe frunte o zeie – 

 potcoavă nocturnă, cu umerii goi – 

 corsar înşelat şi lovit de maree, 

 pun repede luna pe mers înapoi (!)

  

 (!) şi dacă în clopotul nopţii s-aude

 mai stinsă bătaie de stele-postum,

 corăbii abia mai încap în meduze 

 iluzii corsare, cu pânze de fum (!)

 (!) şi dacă abia mai încape-n cuvinte

 metafora-zeie cu gene de fi er,

 corsarul se-ntoarce cu nordul fi erbinte

 şi-aruncă potcoave de aur pe cer (!)

  

 (!) şi dacă se taie pădurea nebună

 şi sângele-şi trece-n garoafe de rând,

 corsarul pe cal cu potcoave de lună

 aprinde şi-azvârle iluzii plângând (!)
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Porcii, păziţi straşnic 
după confirmarea pestei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După confi rmarea virusului de 

pestă porcină africană într-o 

gospodărie afl ată la şase 

kilometri distanţă de Suceveni, 

Direcţia Sanitar Veterinară şi 

Siguranţa Alimentelor Galaţi 

a izolat zona şi monitorizează 

întreaga comună. La stâna la 

care au murit şase şi au fost 

sacrifi caţi 14 porci, accesul 

este interzis, acest lucru fi ind 

semnalizat prin mai multe 

panouri. 

 ”S-a confi rmat boala, prin 
diagnostic de laborator, este sin-
gurul diagnostic de certitudine 
în baza căruia putem să luăm 
măsuri. La Comitetul local pen-

tru combaterea bolilor din ca-
drul Comitetului pentru Situaţii 
de Urgenţă s-a aprobat planul de 
măsuri pentru zona denumită 
zonă de protecţie şi, în continu-
area zonei de protecţie, pentru o 
zonă de supraveghere. În concret, 
toată zona este sub supraveghere 
ofi cială, este limitată mişcarea şi 
interzisă orice deplasare a speci-
ei porcine. Întreaga comună este 
sub supraveghere ofi cială şi, îm-
preună cu autorităţile locale şi cu 
reprezentanţii Ministerului Afa-
cerilor Interne, vom monitoriza 
tot ce înseamnă trafi c pe drumu-
rile dinspre şi înspre această lo-
calitate. Orice astfel de caz, orice 
suspiciune, chiar dacă ar fi  să fi e 
doar o alarmă falsă, este bine să 
fi e anunţată, pentru că mai bine 
ne alarmăm şi nu-i nimic, decât 
să treacă neobservată şi să fi e o 

problemă”, ne-a declarat Carmen 
Stroia, directorul DSVSA Galaţi. 

 Conform sursei citate, cetăţe-
nii pot apela la DSVSA sau la Nu-
mărul Unic de Urgenţă 112 pen-
tru a semnala orice suspiciune 
de îmbolnăvire a porcilor, astfel 
încât să poată fi  luate măsurile 
necesare.

”S-a izolat locul, s-a restric-
ţionat circulaţia persoanelor şi 
animalelor în zonă, s-au instalat 
dezinfectoare rutiere şi pentru 
persoane şi aşteptăm mai depar-
te indicaţii. Suntem în alertă, 
urmărim, monitorizăm. Sunt 
persoane care ne contactează, 
care ne întreabă despre situaţie. 
Deocamdată, nu au apărut alte 
suspiciuni. Am informat lumea 
să fi e vigilentă, să ne anunţe la 
fi ecare caz de boală, la fi ecare 
animal mort, să ne informeze, să 

informăm şi noi mai departe şi să 
luăm măsurile necesare”, ne-a ex-
plicat Bogdan Mîţă, viceprimarul 
din Suceveni.

După apariţia virusului la noi 
în judeţ, oamenii din Suceveni 
sunt destul de speriaţi, dar speră 
să nu ajungă şi la ei, mai ales că 
îşi ţin porcii închişi.

Se pare că porcii de la stână 
au circulat liberi şi au luat viru-
sul de la porcii mistreţi din zonă. 
”Stâna este situată lângă pădure, 
la o distanţă foarte mică este 
lunca Prutului, unde sunt nume-
roşi mistreţi. Intervenţia a fost 
promptă, au fost ucişi în jur de 
14 porci, exact după procedură. 
Iniţial, au murit câţiva, de la care 
s-au luat probe şi s-a confi rmat, 
restul au fost ucişi”, ne-a explicat 
Ionel Cucu, medical veterinar din 
Suceveni. .

MISTREŢII AU PROVOCAT ALERTA DE LA SUCEVENI  .  MĂSURI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Echipa comună de control din 
cadrul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Oancea a descoperit 2.780 de 
ţigarete (139 pachete cu ţigări), de 
provenienţă Republica Moldova, 
într-un autocar marca Setra, înma-
triculat în România. Autocarul era 

condus de Iurie N., în vârstă de 49 de 
ani, din Republica Moldova, având 
şi cetăţenie română. Ţigările erau 
ascunse într-o canistră de plastic de 
culoare neagră, care era decupată.

Conform prevederilor legale, a 
fost luată măsura reţinerii ţigărilor 
şi sancţionarea contravenţională a 
şoferul cu o amendă în valoare de   
5.000 de lei. .

Ţigări ascunse 
în canistră 

TREI RĂNIŢI   

ÎNTR-O 

NEACORDARE  

DE PRIORITATE
ACCIDENT. Un accident 

rutier soldat cu rănirea a trei 

persoane şi blocarea trafi cului 

pe un drum judeţean a avut 

loc, sâmbătă după-amiază, pe 

raza comunei Schela. Potrivit 

informaţiilor ofi ciale, cel care ar fi  

provocat impactul care a angrenat 

trei maşini a fost un tânăr de 26 

de ani din Galaţi, care, afl at la 

volanul unui autoturism cu care 

abia ieşise din Schela pe DJ 251, 

nu s-a asigurat când a vrut să 

vireze la stânga şi a acroşat o 

altă maşină. Autoturismul lovit, 

condus de un tânăr de 24 de ani, 

din Vânători, a fost proiectat într-o 

altă maşină, la volanul căreia se 

afl a un gălăţean de 28 de ani. 

În urma impactului, şoferul din 

Vânători şi două femei, una de 

22 de ani şi una de 55 de ani, 

pasagere în cea de-a treia maşină, 

au fost răniţi şi au avut nevoie 

de îngrijiri medicale. Poliţiştii au 

deschis o anchetă. „S-a stabilit 

drept cauză a accidentului 

neacordarea de prioritate. Niciunul 

dintre şoferii implicaţi nu se afl a 

sub infl uenţa alcoolului. În cauză 

s-a întocmit dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă“, a 

precizat cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea şi pe 

bulevardul Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Costache 

Negri.  . M. Constandache
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 ACCIDENT 

PROVOCAT DE UN 

ŞOFER ADORMIT
ŞENDRENI. Accident pe 

DN25 după ce un şofer a adormit la 

volan. În urma incidentului, şoferul 

care a produs accidentul a rămas 

încarcerat şi a avut nevoie de 

intervenţia celor de la descarcerare. 

Atât el, cât şi o pasageră în vârstă 

de 19 ani, din acelaşi autoturism, 

au ajuns la spital, fi ind preluaţi de 

un echipaj SMURD. ”Un bărbat de 

31 de ani, care conducea dinspre 

Galaţi spre Tecuci, pe DN25, în 

dreptul localităţii Şerbeştii Vechi, 

a pătruns pe contrasens şi a fost 

acroşat de un autotren, condus de 

un bărbat de 37 de ani, care circula 

regulamentar dinspre Tecuci spre 

Galaţi. Se pare că şoferul de 31 de 

ani a adormit la volan. Conducătorul 

autotrenului a încercat să evite 

impactul frontal, dar a acroşat atât 

autoturismul intrat pe contrasens, 

cât şi autoturismul care era în 

spatele lui. În urma impactului au 

rezultat două victime, respectiv 

şoferul de 31 de ani, care a fost rănit 

mai grav, şi o pasageră din acelaşi 

autoturism, în vârstă de 19 ani, care 

a fost rănită uşor. Ambele persoane 

au fost transportate la spital pentru 

îngrijiri medicale de specialitate”, 

ne-a declarat cms. şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi. Conform sursei citate, 

niciunul dintre şoferi nu consumase 

alcool. Poliţiştii au deschis un 

dosar penal sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . T.M. 

Sindicatele italiene, 
singura piedică 
în vânzarea 
ArcelorMittal Galaţi
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Sindicatele italiene au rămas 

singura piedică în vânzarea 

Combinatului Siderurgic 

de la Galaţi, după ce grupul 

ArcelorMittal a anunţat că a 

acceptat toate noile condiţii 

stabilite de autorităţile din 

Peninsulă pentru preluarea celei 

mai mari oţelării din Europa, Ilva 

Taranto. 

ArcelorMittal a promis că va 
investi 4,2 miliarde de euro la 
combinatul din sudul Italiei, in-
clusiv 1,2 miliarde de euro pen-
tru majorarea productivităţii 
şi 1,15 miliarde de euro pentru 

reducerea poluării, se arată într-
un comunicat al celui mai mare 
producător de oţel din lume, citat 
de agenţia Reuters.

 În acelaşi timp, ArcelorMittal 
a cerut Guvernului de la Roma să 
sprijine negocierile sale cu sin-
dicatele, pentru a ajunge la un 
acord fi nal, în condiţiile în care 
intenţionează să reducă numărul 
de angajaţi de la 10.900 la 7.600, 
propunere respinsă de reprezen-
tanţii salariaţilor de la Ilva.

 Preluarea Ilva de către Arce-
lorMittal urma să aibă loc la 1 
iulie, dar noul ministru italian al 
Industriei, Luigi Di Maio, a anun-
ţat amânarea tranzacţiei până pe 
15 septembrie, solicitând o ofertă 
"mult mai bună“ privind locurile 

de muncă şi protecţia mediului.    
Comisia Europeană a aprobat 
cumpărarea Ilva de către Arcelor-
Mittal, în luna mai, dar a condiţi-
onat-o de "vânzarea unui pachet 
extins de active“ din portofoliul 

celei mai mari companii siderur-
gice din lume, pentru a păstra 
concurenţa pe piaţa oţelului din 
Europa. În urma acestei solicitări, 
ArcelorMittal a decis să-şi vândă 
unităţile din Galaţi (România), 
Piombino (Italia), Skopje (Macedo-
nia), Ostrava (Cehia), Dudelange 
(Luxemburg) şi Liege (Belgia).

 Combinatul din Galaţi repre-
zintă cel mai mare dintre aceste 
active. ArcelorMittal a fost de acord 
să ofere şi fi nanţare cumpărătoru-
lui oţelăriei de la Galaţi, pentru a 
se asigura că unitatea va rămâne 
viabilă şi competitivă.  .

CONDIŢIILE AUTORITĂŢILOR, ACCEPTATE  .  TRANZACŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ad Libitum Voices sau tenorul 
Răzvan Săraru, Lidia Buble, Irina 
Rimes sau Antonia, şi, respectiv, 
Vunk, Loredana Groza sau Holo-
graf sunt vedetele pe care Primă-
ria municipiului Galaţi şi le-ar 
dori în concert la Festivalul "Fir 
Întins“, pe 15 august.

Administraţia locală tocmai 
a lansat o achiziţie publică pen-
tru serviciile de organizare a 
acestui eveniment, iar ofertele 

sunt aşteptate până pe 3 august. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 178.500 de lei cu TVA, iar 
criteriul de atribuire este „preţul 
cel mai scăzut”. 

Potrivit caietului de sarcini, 
municipalitatea şi-ar dori ca fes-
tivalul să cuprindă tradiţionalul 
concurs de pescuit pentru adulţi 
şi copii „Cupa Familia”, o expo-
ziţie cu profi l pescăresc (bărci, 
echipamente, unelte şi sau acce-
sorii de pescuit pentru agrement) 
şi un concert încheiat cu un foc de 
artifi cii de cinci minute. 

Interesantă este lista vedete-
lor pe care Primăria a trecut-o în 
caietul de sarcini, la „structura 
programului artistic”, unde a 
precizat că şi-ar dori trei concer-
te susţinute de câte unul dintre 
următoarele categorii de artişti: 
Ad Libitum Voices sau tenorul 
Răzvan Săraru, Lidia Buble, Irina 
Rimes sau Antonia, şi, respectiv, 
concert Vunk, Loredana Groza 
sau Holograf. 

Organizatorul spectacolului 
se va ocupa şi de scenă şi de teh-
nica necesară, manifestarea ur-

mând să aibă loc în zona dintre 
Parcul Viva şi Penny Market.  .

178.500 de lei pentru 
Festivalul „Fir Întins 2018“

PRELUAREA 

ILVA DE CĂTRE 

ARCELORMITTAL AR 

FI TREBUIT SĂ AIBĂ 

LOC LA 1 IULIE

www.viata-libera.ro
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Restricţii de trafic 
în Mazepa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Circulaţia autovehiculelor pe 

strada Giuseppe Garibaldi, 

în intersecţia dintre străzile 

Roşiori, Giuseppe Garibaldi, 

Armata Poporului şi Ovidiu, 

se închide total începând 

de astăzi, 30 iulie, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Municipalitatea precizează că 

sunt exceptaţi riveranii. 

Printr-un comunicat de presă 
remis redacţiei, administraţia lo-
cală anunţă că, începând de astăzi, 
30 iulie, intră în vigoare anumite 
restricţii de trafi c, determinate 

de execuţia lucrărilor la parcarea 
multietajată din cartierul Mazepa 
I, aferent blocului R5. 

„Astfel, se va închide total 
circulaţia autovehiculelor pe 
strada Giuseppe Garibaldi, în 
intersecţia dintre străzile Roşi-
ori, Giuseppe Garibaldi, Armata 
Poporului şi Ovidiu, exceptând 
riveranii. În acest caz, ca va-
riante ocolitoare, se vor folosi 
străzile G-ral. Alexandru Cernat 
(tronsonul cuprins între strada 
Alexandru Cernat şi strada Ro-
mână), Română şi Roşiori. Pe 
strada G-ral Alexandru Cernat, 
pe toată durata lucrărilor se va 
institui regula de circulaţie în 
ambele sensuri”, precizează Pri-
măria municipiului Galaţi. 

Potrivit administraţiei locale, 
se montează indicatoare rutiere 
provizorii, în aşa fel încât con-

ducătorii auto să nu întâmpine 
probleme. Mai mult, în vederea 
asigurării fl uidităţii circulaţiei 
autovehiculelor şi pietonilor, în 
cazul în care va fi  necesar, echi-
paje ale Poliţiei vor dirija trafi cul 
în zonă. 

Conform Primăriei, restricţi-
ile de trafi c sunt impuse pe du-
rata execuţiei lucrărilor la par-
carea multietajată din cartierul 
Mazepa I, dar nu se precizează şi 
care este durata fi nală a acestor 
lucrări. Şi spunem asta pentru 
că, în acest moment, pe terenul 
pe care va fi  construită prima 
parcare multietajată din oraş 
se execută lucrările de deviere 
a reţelelor electrice şi de cana-
lizare, operaţiuni care ar trebui 
să dureze şase luni. Biroul de 
presă al municipalităţii susţine 
că, în paralel cu aceste devieri, 

se vor derula şi lucrările de con-
strucţie a parcării multietajate, 
termenul de realizare fi ind de 20 
de luni. 

Prin urmare, rămâne de vă-
zut dacă restricţiile vor dura 20, 
26 de luni sau mai puţin. 

Reamintim şi care sunt cos-
turile acestei investiţii: devierea 
reţelelor se ridică la 643.340 de 
lei cu TVA şi este executată de SC 
Lemacons SRL, iar proiectarea şi 
construcţia în sine a parcării va-
lorează 9.453.360 de lei cu TVA, 
bani pe care îi va încasa Asocie-
rea SC Lemacons SRL – SC S&M 
Expert Project SRL. 

Prima parcare supraetajată 
din municipiul Galaţi va fi  o con-
strucţie tip parter plus trei etaje 
cu un număr de 214 de locuri de 
parcare şi 50 spaţii de depozitare 
tip boxe individuale.  .

MĂSURI IMPUSE DE CONSTRUCŢIA PARCĂRII MULTIETAJATE  .  CIRCULAŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Începând de astăzi (30 iulie) 
și până pe data de 31 august, 
programul de lucru la Serviciul 
Public Comunitar pentru Elibe-
rarea și Evidența Pașapoartelor 
Simple este prelungit la zece ore 
pe zi. 

Potrivit unui anunț postat 
pe site-ul Prefecturii (gl.pre-
fectura.mai.gov.ro), secțiunea 
„Pașapoarte”, la ghișeele de pri-
mire a cererilor se va lucra de 
luni până vineri între orele 8,30 
și 18,30. La ghișeele de eliberări 
pașapoarte se va lucra, de luni 
până joi, între orele 10,30 – 13,00 
și 14,00 – 16,00, iar în zilele de 

vineri – între orele 10,30 și 14,30. 
Autoritățile au decis să prelun-
gească programul de lucru la 
Pașapoarte, întrucât, în această 
perioadă a anului, numărul ce-
lor care solicită pașapoarte este 
mult mai mare, iar în acest fel se 
încearcă reducerea aglomerației 
de la ghișee și gestionarea unui 
număr mai mare de cereri. 

 Reamintim că, din toamna 
anului trecut, gălățenii au posi-
bilitatea să se programeze on-li-
ne pentru depunerea actelor ne-
cesare eliberării paşapoartelor, 
fără a mai fi  nevoiți să piardă 
timp pentru bonuri de ordine și 
să evite astfel aglomerația de la 
ghișee. Pentru a vă înscrie on-
line, accesați site-ul Instituției 

Prefectului – județul Galați (gl.
prefectura.mai.gov.ro), secțiunea 
Pașapoarte, sau pe cel al Direcției 
Generale de Pașapoarte - www.
epasapoarte.ro. Serviciul Pu-

blic Comunitar pentru Elibe-
rarea și Evidența Pașapoartelor 
Simple funcționează pe strada 
Domnească, nr. 102, telefon/fax 
0236/322828.  .

Program de lucru prelungit la Pașapoarte

 GĂLĂŢEAN   

GĂSIT MORT 

SUB O MAŞINĂ
ANCHETĂ. Cadavrul unui 

bărbat descoperit sub o maşină 

parcată în cartierul gălăţean IC Frimu 

a stârnit panică printre oamenii 

care locuiesc în zonă şi i-a pus în 

alertă pe poliţişti. S-a întâmplat 

sâmbătă seară, când trupul a fost 

observat sub un autoturism parcat 

pe spaţiul verde dintre două blocuri 

de pe strada General Dragalina. 

A fost anunţată poliţia la 112, un 

echipaj de la Secţia 2 constatând 

că, într-adevăr, sub autoturismul 

indicat se afl a un bărbat despre 

care echipajul SMURD, sosit la 

faţa locului, a confi rmat că era 

decedat. Primele suspiciuni, că 

omul avusese o moarte violentă, 

din cauza loviturii la cap şi sângelui 

din jurul său, au fost confi rmate 

în urma examinării medico-legale 

efectuate de urgenţă. În urma 

investigaţiilor, oamenii legii au putut 

formula o serie de concluzii care 

exclud, aproape total, probabilitatea 

ca bărbatul, care are vârsta de 

40 de ani, să fi  fost victima unei 

agresiuni sau accident. „Cercetările 

au relevat faptul că bărbatul a 

suferit traumatismele în urma 

căderii din picioare şi că a ajuns 

singur sub autoturismul unde a 

fost găsit decedat. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

ucidere din culpă, urmând să fi e 

clarifi cate toate circumstanţele 

în care bărbatul a decedat“, a 

conchis cms. şef Gabriela Costin, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.  

.  M. Constandache
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 BĂLĂRII 

ÎN PELUZELE 

DE FLORI
JENANT. Unul dintre amănuntele 

care arată că autorităţile nu dau doi bani, 

la propriu, pe Micro 21 sunt peluzele de 

fl ori din faţa fostului cinematograf, unde, 

în loc de fl ori, cresc în voie bălării. Şi nu 

vorbim de o zonă la  periferia cartierului 

sau oraşului, ci de una foarte circulată, pe 

aici venind oamenii în staţia de tramvai, 

dar şi la supermarketurile din zonă. 

Întregul cartier, cu mici excepţii, acolo 

unde au plantat oamenii o fl oare, arată 

tot la fel. Inclusiv în zona Turnului de 

Televiziune, unde ar trebui să fi e loc de 

promenadă.  . R.A.P. 

 UN DRUM CARE 

NU SE MAI 

CONSTRUIEŞTE
BÂLBE. Nici lucrările la artera 

de legătură între bulevardul Dunărea 

şi bulevardul Marii Uniri nu au început 

încă, deşi contractul este semnat din 

2016, pentru o sumă de 3.388.039 de 

lei cu TVA. Partea cea mai proastă 

este că în iunie s-a împlinit trei din 

termenul de cinci ani pe care Guvernul 

l-a impus pentru a construi artera, 

altfel terenul se reîntoarce în domeniul 

public al statului. Inclusiv locuitorii sunt 

sceptici, spunând că, probabil, drumul 

nu va mai fi  construit niciodată. Între 

timp, din cauza tirurilor cu mărfuri care 

vin pe Bulevardul Dunărea se pun în 

pericol fundaţiile blocurilor, crăpăturile 

mărindu-se pe  zi ce trece.  .R.A.P .

Staţie 
de tramvai 
fără refugiu

LIPSURI. Pe ploaie sau pe caniculă, 

gălăţenii care aşteaptă în staţia de tramvai 

nu au parte de refugiu pentru a se putea 

adăposti. E drept că municipalitatea a am-

plasat măcar o bancă, care e totuşi insufi -

cientă la numărul mare de persoane care 

apelează la tramvai ca mijloc de transport 

în comun. Însă, românul este descurcăreţ 

şi la acest capitol, folosind peluzele de fl ori 

pe post de bancă. Pista de  biciclete trece 

fi x peste oamenii care aşteaptă în staţie şi 

care mai trebuie să facă şi slalom printre 

bucăţile de zid împrăştiate, nu se ştie 

cu ce ocazie, pe  jos.  . R.A.P.

Micro 21 cade 
de pe harta oraşului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Bălării, gropi, bălţi, gunoaie, 

paragină, delăsare, urmele 

civilizaţiei sunt foarte vagi sau 

lipsesc cu desăvârşire. Cam aşa 

ar putea fi  descris Micro 21 la o 

primă privire. Chiar şi la a doua, 

că dacă te uiţi mai mult, parcă 

te îneacă plânsul. Deşi aici sunt 

comasate trei dintre punctele 

de referinţă ale oraşului - Turnul 

de Televiziune, Cavoul Roman şi 

Plaja Dunărea, care ar trebui să 

facă din cartier un loc atractiv 

- Micro 21 pare că nu se mai 

afl ă sub nicio formă pe harta 

autorităţilor locale.  

Cum vii din Micro 20 spre 
această zonă, te întâmpină ne-
prietenos sensul giratoriu neîn-
grijit, cu ceasul care nu mai arată 
de mult nici ora, nici tempera-
tura. Parcă, prin alte părţi, mu-

nicipalitatea a mai scăpat ceva 
crăiţe şi panseluţe prin rondou-
rile de la intersecţii. Aici, locul 
cu iarba uscată arată a pârloa-
gă. Iar aceasta e atmosfera care 
te urmăreşte prin tot cartierul, 
dacă îl străbaţi la pas. Spaţiile 
verzi sunt înecate în bălării, iar 
printre blocuri, prin iarbă stau 
aruncate resturi, sticle şi doze de 
bere, mărturie a chefurilor în-

cinse ad-hoc pe înserat.  Parcul 
este singurul loc în care am găsit 
oamenii puşi de administraţie 
să tundă iarba, însă şi aceştia 
făceau treaba în stil românesc, 
începuseră cu o pauză. Singure-
le oaze de civilizaţie par să fi e 
supermarketurile din zonă, dar 
imediat după gardul lor calci 
în gropi, traversezi maidane cu 
mormane de mizerie şi desco-

peri, la vedere, adevărate depo-
zite de gunoaie, puse la păstrat 
de mâinile grijulii ale unor oa-
meni cu apucături rurale, care 
confundă domeniul blocului cu 
propria curte. De altfel, dacă 
n-ar fi  o brumă de asfalt şi blocu-
rile cârpite în tot felul, ai spune 
că te afl i undeva într-un sat în 
paragină. Aerul rural e întreţi-
nut şi de de numărul foarte mare 
de garaje, adevărate dughene, cu 
grătare, viţă de vie şi miniterase 
improvizate. Aici nu s-a dărâmat 
nimic, nu s-a ajuns cu sistema-
tizarea, iar oamenii parchează 
în continuare alandala, pe unde 
îi taie capul şi pe unde încape 
maşina. Reporterii „Vieţii libe-
re“ care au trecut pe aici în anii 
anteriori au numărat suta de ga-
raje, estimând că s-ar putea crea 
300 de locuri de parcare, având 
în vedere că  pe locul unei ase-
menea magherniţe se pot plasa 
trei autoturisme. .

UITAT DE AUTORITĂŢI  .  REPORTAJ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dacă în 2014 Marius Stan pro-
mitea Aqualand la Plaja Dunărea, 
în 2017, Pucheanu a plusat cu tiro-
liene. În realitate, concesionarea 
a fost un fi asco, autorităţile fi ind 
nevoite să rezilieze contractul. Aşa 
se face că anul acesta, la sfârşitul 
lui iulie, putem număra zero zile 
de plajă. Şi, după lentoarea cu care 

se desfăşurau lucrările când am 
trecut noi pe acolo, nici august nu 
va fi  mai darnică. Nişte şezlonguri 
au fost aşezate totuşi pe platforma 
dintre cele două bazine, dar cine 
se încumetă să se folosească de ele, 
când alături, în loc de apa răcoroa-
să, tronează două găuri pline de 
moloz şi mizerie? Pe plajă, nisipul 
pare nivelat, iar ceva mai încolo se  
lucrează  la  asfaltarea drumului, 
dar,  parcă, pe bâjbâite.  .

De la aqualand şi tiroliene, 
la zero plajă în iulie
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 GHENE DE GUNOI 

PE ŞOSEA
INDOLENŢĂ. Ca şi 

cum nu ar fi  sufi cient că trafi cul este 

îngreunat de maşinile parcate peste 

tot, cei de la Salubritate mai pun şi 

ei paie pe foc, amplasând ghenele 

de gunoi pe marginea şoselelor, 

uneori fi x în intersecţii, tomberoanele 

împiedecând şoferii să vadă dacă 

vin maşini de pe sensul respectiv. În 

plus, deşi la momentul trecerii noastre 

pe  acolo, ghenele şi locurile din jurul 

lor erau curate, sunt cazuri când 

gunoaiele se împrăştie şi pe carosabil,  

sau sunt aruncate de căutătorii de 

materiale reciclabile. . R.A.P.

  JOI, VENIM LA 

CASA ROŞIE
RAID. Cotidianul „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă, în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 2 august, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 

Casa Roşie, în zona Spitalului de 

Copii, pentru a ne spune care sunt 

principalele nemulţumiri şi probleme 

din cartierul dumneavoastră, dar şi 

pentru a le sugera autorităţilor ce pot 

face pentru remedierea lor. În cazul 

în care nu reuşiţi să ajungeţi la 

întâlnirea săptămânală din cartierele 

gălăţene, pentru a ne spune, faţă 

în faţă, ce vă deranjează în zona în 

care locuiţi şi cum pot fi  îndreptate 

lucrurile, ziarul „Viaţa liberă“ vă pune 

la dispoziţie o adresă de e-mail la 

care puteţi face sesizări: redactie@

viata-libera.ro.  . R.A.P. 

Rable             
în parcări 

INUTIL. Ca şi cum nu 
ar fi  sufi cient că  Micro 21 
e plin de maşini parcate pe  
apucate şi de garaje neutili-
zate în scopul în care au fost 
construite, mai  sunt,  ca în 
mai toate zonele oraşului, 

şi rable care „mănâncă“ din 
parcările cetăţenilor. Cea  de  
faţă  pare să fi  primit un mi-
nimum de  îngrijire,  dar sunt 
şi cazuri în care rablele devin 
adevărate ghene de gunoi.
. R.A.P.

Fostul cinema „Dacia“, 
o rană deschisă 
pe faţa cartierului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Parcă nimic nu vorbeşte mai 

mult de delăsarea şi lipsa de 

interes a autorităţilor pentru 

cartierul Micro 21 ca sediul 

fostului cinematograf „Dacia“. 

Spaţiul atât de cunoscut celor 

care au copilărit în zonă e acum 

o ruină, care vorbeşte de la sine 

despre faptul că aleşii noştri nu 

se grăbesc să rezolve chestiunile 

arzătoare. 

O uşă din fi er, înecată de un 
rând de magazinaşe, atât a rămas 
din intrarea fostului cinema. De 
pe geamuri se cojesc literele care 

anunţau odinioară că aici rulau 
fi lme. Ciment crăpat, cu  gropi 
în care să-ţi scrânteşti picioare-
le, bolovani căzuţi din tencuia-
lă. Deasupra uşii, o grămadă de 
moloz stă gata să cadă în capul 
celui care s-ar încumeta să o des-
chidă. Noroc că nimeni nu mai 
trece pragul fostului cinema, nici 
măcar cei care ar trebui să vadă 
de rostul acestuia. În spate, ima-
ginea e şi mai dezolantă. Miroase 
a urină şi fecale, de-ţi mută nasul 
din loc, aici fi ind înfi inţat un soi 
de WC public pentru cei care-şi 
fac veacul prin zonă. Zidurile se 
scorojesc, parcă topindu-se de 
inutilitate, bolovani stau gata să 
cadă în capul trecătorilor şi nu 

există niciun avertisment, nicio 
restricţie impusă celor care s-ar 
putea accidenta trecând pe aco-
lo. Uşi sparte, înăuntru ghenă de 
gunoi şi loc de ascunziş pentru 
oamenii străzii. În  jur, o  mul-
ţime  de blocuri, o mulţime de 
oameni nevoiţi să înghită maldă-
rul dizgraţios de mizerie. Ruinele 
sunt principala nemulţumire a 
oamenilor de aici. Cu restul ne-
ajunsurilor, s-ar mai putea trăi, 
dar acesta e necazul lor cel  mai 
mare: „Nu înţeleg de ce nu-l dărâ-
mă odată.  Şi garajele din partea 

stângă. Vă daţi seama câte locuri 
de parcare sau ce parc s-ar putea 
face aici? Dar politicienii vin la 
cerşit voturi, nu să facă şi un 
capăt de treabă“, ne spune Cor-
nel Sandu. E greu de descris în 
cuvinte situaţia dezastruoasă în 
care se afl ă clădirea,  iar oamenii  
şi-au  pierdut speranţa că va mai  
putea reveni la ce a fost odată, în 
condiţiile în care procesul dintre 
autorităţile care doresc să preia 
acest obiectiv şi RADEF România 
Film nu s-a terminat, iar degra-
darea continuă. .

SIMBOL AL DEZOLĂRII  .  PARAGINĂ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Bulevardul Oţelarilor este una 
dintre cele mai circulate artere, 
dar şi una dintre cele mai nesi-
gure, zona fi ind celebră pentru 
numărul mare de accidente. O 
parte din vină pentru această  si-
tuaţie o constituie şirul de maşini 
parcat pe toată banda întâi, care 
îngustează zona de trafi c, dar 
obturează şi vizibilitatea şoferi-

lor. Cum şi numărul pietonilor 
care merg spre zona supermar-
keturilor este mare, de multe 
ori aceştia se aruncă pe treceri, 

dintre maşini, fără să se asigure. 
De cealaltă parte, vinovaţi sunt 
şi şoferii, care circulă cu viteză, 
deşi zona nu permite aşa ceva. La 

toate acestea se adaugă lipsa de 
respect pentru normele rutiere. 
Sunt maşini parcate inclusiv în 
sensul giratoriu. 

E inutil să mai spunem că, dată 
fi ind lipsa parcărilor, nici măcar 
poliţia nu mai dă întotdeauna 
amenzi. 

Şoferii parchează pe trotuare, 
în spaţiile verzi, sau pe marcaje-
le sensului giratoriu, iar pietonii, 
uneori, sunt obligaţi să circule pe 
şosea. .

Accidente pe bandă, parcări alandala

www.viata-libera.ro
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Ministerul Finanţelor 
modifică legislaţia 
privind ajutorul de stat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor Publice 

a modifi cat și a completat 

Hotărârea de Guvern nr.807/2014 

pentru instituirea unor scheme 

de ajutor de stat având ca 

obiectiv stimularea investiţiilor 

cu impact major în economie, 

prin HG 476/2018, care a fost 

publicată, pe 9 iulie, în Monitorul 

Ofi cial. 

Obiectivul schemei de ajutor 
de stat instituite prin H.G. nr. 
807/2014, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare îl reprezintă 
dezvoltarea regională prin spri-
jinirea realizării investițiilor de 
mare anvergură, cu importante 
efecte în economie, orientate spre 
sectoarele de activitate de vârf. Se 
acordă sume sub formă de gran-
turi, de la bugetul de stat, pentru 
cheltuieli eligibile de natura ac-
tivelor corporale și necorporale, 
precum și cele legate de închi-
rierea construcțiilor aferente 
investiției inițiale. 

„Schema de ajutor de stat are 
ca obiectiv dezvoltarea regională, 
prin realizarea de investiţii iniţiale 
în active fi xe de înaltă tehnologie 
pentru realizarea de produse cu 
valoare adăugată mare, indiferent 
de dimensiunea benefi ciarilor, iar 
valoarea totală a unui proiect de 
investiţii trebuie să fi e de mini-
mum 13,5 milioane lei (aproxi-
mativ 3 milioane euro). Aplicarea 
acestei scheme urmăreşte stimu-
larea creşterii economice prin rea-
lizarea de investiţii şi are un efect 

multiplicator în ceea ce priveşte 
dezvoltarea furnizorilor de mate-
rii prime, materiale, instalaţii şi 
utilaje, a prestatorilor de servicii. 
Depunerea cererilor de acord pen-
tru fi nanţare se face continuu în 
limita bugetului alocat schemei 
pentru anul în curs”, informează 
Direcţia Generală Regională a Fi-
nanţelor Publice Galaţi. 

 Pe lângă diminuarea valorii 
minime a investiţiei la 13,5 mili-
oane lei şi posibilitatea depunerii 
continue a cererilor de fi nanţare 
până la epuizarea bugetului anu-
al, o altă modifi care importantă 

o reprezintă faptul că operatorul 
economic poate demara proiec-
tul de investiții după depunerea 
cererii de acord pentru fi nanțare. 
Bugetul mediu anual al schemei 
este de 638 milioane lei, adică 
echivalentul a aproximativ 145 
milioane euro. 

 Pentru  consultarea completă  
a proiectului  Ghidului solicitan-
tului şi proiectului Ghidului de 
plată  a ajutorului de stat acordat 
în baza HG nr.807/2014, cei intere-
saţi pot accesa site-ul Ministerul 
Finanţelor Publice, rubrica Ajutor 
de stat.  .

OBIECTIV, STIMULAREA INVESTIŢIILOR MAJORE  .  ECONOMIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 600.000 de persoane fi zi-
ce au depus până acum declaraţia 
unică, din care online 190.000, 
de 3,5 ori mai multe decât anul 
trecut, informează Ministerul 
Finanţelor Publice. Reamintim, 
declarația unică trebuie depusă 
până mâine, 31 iulie 2018. 

 Formularul se completează şi 
se depune de către persoanele fi zi-

ce care realizează, individual sau 
într-o formă de asociere, venituri 
din România sau din străinătate, 
și de cele care datorează impozit 
pe venit și contribuții sociale obli-
gatorii. Persoanele care nu reali-
zează venituri și aleg să plătească 
contribuția de asigurare de sănă-
tate au, de asemenea, obligația de 
a depune declarația unică.

 Declaraţia poate fi  depusă on-
line, prin intermediul aplicației 
care poate fi  accesată la adresa 

https://declunica.anaf.ro/, cu nu-
mele de utilizator și parola con-
tului personal din Spațiul Privat 
Virtual, prin certifi cat digital 
califi cat sau prin intermediul 
portalului e-guvernare.ro. De ase-
menea, declaraţia unică se poate 
depune și în format hârtie, direct 
la registratura administrațiilor 
fi scale ale ANAF, sau prin poștă, 
prin scrisoare recomandată cu 
confi rmare de primire. Pentru 
depunerea online a declarației 

unice până la 31 iulie 2018, se 
acordă o bonifi cație de 5 la sută 
din impozitul pe venit aferent 
anului 2018 și plătit integral până 
la 15 martie 2019. Bonifi cația se 
acordă corespunzător și pentru 
contribuțiile sociale datorate po-
trivit legii.

 Nedepunerea la termenul 
prevăzut de lege de către persoa-
nele fi zice a Declarației Unice se 
sancționează cu amendă de la 50 
la 500 lei.  .

Aproape 200.000 de români 
au depus online declaraţia unică

 TREI CURSURI 

DE FORMARE 

PROFESIONALĂ, 

ÎN AUGUST
GALAŢI. Conform unui 

comunicat remis de Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM), 181 

de programe gratuite de formare 

profesională vor începe în luna 

august, la nivel naţional. Dintre 

acestea, trei vor fi  organizate la 

Galaţi, de către AJOFM: unul de 

bucătar, altul de expert achiziţii 

publice şi un al treilea, de ajutor 

mecanic auto. La cele trei cursuri 

de la Galaţi vor participa câte 28 

de persoane, 84 în total. Pentru 

detalii, cei interesaţi se pot adresa 

AJOFM Galaţi.  La nivel naţional, 

2.970 de persoane vor participa 

la cursurile gratuite organizate 

de ANOFM. Programele cu cele 

mai multe locuri disponibile 

vizează califi cări precum: ospătar 

(chelner) vânzător în unităţi de 

alimentaţie (217), lucrător în comerţ 

(211), bucătar (152), operator 

introducere, validare și prelucrare 

date (114), agent de securitate 

(113), lucrător în construcţii (110), 

instalator instalaţii tehnico-sanitare 

și de gaze (99), lucrător în cultura 

plantelor (98).  Judeţele în care, în 

august, se vor organiza cele mai 

multe cursuri, cu număr mare de 

participanţi, sunt: Vrancea (322 

persoane), Dolj (238), Dâmboviţa 

şi Brașov (câte 154), precum 

şi municipiul București (154 

persoane).  . C.L. 

CEI INTERESAŢI 

POT ACCESA                       

SITE-UL 

MINISTERULUI 

FINANŢELOR 

PUBLICE, RUBRICA 

AJUTOR DE STAT

Bani pentru 
fermele mici 
și tinerii 
fermieri

AFIR. Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR) anunţă lansarea 

sesiunilor de primire a solicitărilor de 

fi nanţare pentru tinerii fermieri și pentru 

dezvoltarea fermelor mici prin PNDR 

2014–2020. Fondurile totale disponibile 

pentru sesiunea din acest an prin submă-

sura 6.1 „Sprijin pentru instalarea tinerilor 

fermieri” și 6.3 „Sprijin pentru dezvoltarea 

fermelor mici” sunt în valoare de 62,5 

milioane de euro, iar intervalul de primire 

a cererilor de fi nanţare este cuprins între 

1 august 2018, ora 9,00 și 31 decembrie 

2018, ora 16,00.  . C.L.

S
e

d
iu

l 
D

G
R

F
P

 G
a

la
ţi

 
u

AR
H

IV
A 

V.
L.



30  IUL  2018  9A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Sumele 
rectifi cate, 
la bani 
mărunţi

DECALAJ. Prin suplimentarea 

cu 103.319.000 de lei, secţiunea „Func-

ţionare“ a bugetului local de venituri 

şi cheltuieli pe anul în curs a ajuns la 

479.629.000 de lei, echivalentul a 104,2 

milioane de euro. Cu totul dezamăgi-

toare este secţiunea „Dezvoltare“ a 

bugetului local al Galaţiului pe 2018. 

Chiar şi suplimentată cu 7.160.000 

de lei, suma care ar trebui să susţină 

investiţiile din Galaţi nu depăşeşte 

62.958.000 de lei, echivalentul a 13,6 

milioane de euro. Puţin, foarte puţin, 

vorba reclamei!  . A.M. 

SUPLIMENTAREA 
CHELTUIELILOR DE 
PERSONAL ESTE 
JUSTIFICATĂ DE 
ACHIZIŢIONAREA 
VOUCHERELOR DE 
VACANŢĂ PENTRU 
PERSONALUL ANGAJAT 
ÎN CADRUL PRIMĂRIEI, 
POLIŢIEI LOCALE, 
ASISTENŢEI SOCIALE 
ŞI SERVICIULUI 
DE EVIDENŢĂ A 

PERSOANELOR

De 14 ori mai mult 
pentru funcţionare 
decât pentru investiţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un supliment fi nanciar de 103,3 

milioane de lei la secţiunea 

„Funcţionare” a bugetului local 

şi un plus de doar 7,1 milioane de 

lei pentru „Dezvoltare”, aceasta a 

fost rectifi carea bugetară supusă 

aprobării consilierilor locali la 

recenta şedinţă ordinară. Singurul 

amendament depus şi acceptat în 

cadrul şedinţei a venit din partea 

PNL, prin vocea consilierului local 

Onuţ Atanasiu: majorarea cu un 

milion de lei a cheltuielilor necesare 

pentru igienizarea şcolilor. 

Disproporţia uriaşă dintre suma 
alocată în plus pentru funcţionarea 
oraşului şi suma de 14 ori mai mică, 
menită să completeze banii de inves-
tiţii, nu i-a intrigat pe consilierii lo-
cali întruniţi, joia trecută, în şedinţă 
ordinară. 

 Amendament pentru şcoli 
În cadrul dezbaterilor, singurul 

amendament a venit din partea con-
silierului local PNL Onuţ Atanasiu: 

„Mi s-a explicat că, în mare parte, 
suma alocată la Învăţământ este 
pentru montarea caloriferelor şi a 
instalaţiilor termice la şcolile care 
şi-au pus sistem propriu de încălzire. 
O mică parte se duce către bursele 
elevilor şi foarte puţin rămâne pen-
tru igienizare, ceea ce este foarte 
important. Vorbim despre săli de 
clasă în care vor intra generații noi, 
copii de trei ani în locul celor de 
șase, copii de șase ani în locul celor 
de zece și așa mai departe. Schimbul 
de generații și, în general, activitatea 
școlară, înseamnă nevoia stringentă 
de a asigura spații salubre, fără ris-
curi sanitare sau epidemiologice”, a 
spus consilierul, care a cerut o mi-
nimă suplimentare de un milion de 
lei pentru igienizarea şcolilor. Consi-
lierul a reamintit de suta de lei care 
trebuie acordată fi ecărui elev care s-a 
califi cat la faza naţională a olimpia-
delor şcolare. Amendamentul a fost 
acceptat şi a primit promisiunea că 
din cele 350.000 de lei alocate pen-
tru bursele elevilor vor fi  achitate şi 
sumele cuvenite olimpicilor. 

Iată care este destinaţia celor mai 
consistente sume alocate.

 Fonduri de funcţionare 
Potrivit raportului de specialitate 

care însoţeşte rectifi carea bugetară, 
cheltuielile de funcţionare a activi-
tăţii proprii a Primăriei municipiului 
Galaţi au fost suplimentate cu peste 
15,3 milioane de lei. Nu mai puţin de 
12 milioane de lei este suma alocată 
pentru subvenţiile menite să acopere 
diferenţa de preţ la Transurb. 

O sumă de 8,7 milioane de lei a 
suplimentat cheltuielile prevăzu-
te pentru ape meteorice, iluminat 
public, pază, reparaţii şi întreţinere 
imobile şi mobilier urban. Pentru 
acoperirea cheltuielilor de salubri-
zare stradală, ecarisaj, dezinsecţie şi 
deşeuri menajere s-au suplimentat 
fondurile prevăzute cu 7,7 milioane 
de lei. Alte 7,6 milioane de lei sunt 
destinate rambursării împrumuturi-
lor contractate de Primărie la BERD, 
Raiffeisen şi BRD pentru derularea 
unor proiecte de investiţii. Pentru 
Învăţământ au fost alocate 7 milioa-
ne de lei, din care 6 milioane pentru 
reparaţiile curente la unităţile de în-
văţământ. Cu o alocare de 6 milioa-
ne de lei fi gurează şi nou-înfi inţatul 
Club Municipal Sportiv al Primăriei. 

Cheltuielile de funcţionare ale celor 
trei teatre au fost suplimentate cu 5,7 
milioane de lei. Cu alte 5,4 milioane 
de lei au fost majorate cheltuielile de 
personal pentru căminele de asisten-
ţă socială din subordinea Primăriei. 
În cadrul rectifi cării bugetare, a fost 
prevăzută suma de 5 milioane de lei 
pentru ajutoarele fi nanciare acorda-
te gălăţenilor pentru achiziţionarea 
unor surse alternative de încălzire şi 
apă caldă. Cheltuielile de funcţionare 
pentru Serviciul de Apărare Civilă şi 
Poliţia Locală au fost completate cu 4,6 
milioane de lei. Pentru întreţinerea 
zonelor verzi suplimentul fi nanciar 
este de 3,2 milioane de lei, iar pentru 
utilităţi şi prestări servicii la bazele de 
agrement – 2,5 milioane de lei. De o 
suplimentare de fonduri benefi ciază 
şi Sănătatea – 2,2 milioane de lei, din 
care 1,7 milioane sunt pentru chel-
tuieli de funcţionare la Maternitatea 
„Buna Vestire”. Pentru reparaţii străzi 
a fost prins un supliment fi nanciar de 
2 milioane de lei, iar pentru acţiunile 
socio-culturale, un milion de lei. Ră-
mâne de văzut cât timp vor ajunge 
aceşti bani şi când se va impune o 
nouă rectifi care bugetară. .

CUM S-AU ÎMPĂRŢIT BANII LA ULTIMA RECTIFICARE BUGETARĂ  .  DECIZIE

În Galaţi, banii se cheltuiesc pentru funcţionare nu pentru dezvoltare  u   foto Iulia Kelt
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Ce meserii riscă 
să dispară de pe piaţă
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste 70 la sută dintre frezori 

şi strungari au cel puţin 50 de 

ani, iar pensionarea acestor 

meseriaşi ar putea însemna 

şi dispariţia de pe piaţa 

românească a acestor 

meserii, din cauza lipsei de 

personal califi cat, reiese 

din studiul despre piaţa 

muncii realizat de Patronatul 

Investitorilor Autohtoni, citat 

de Economica.net. 

Subinginerii de construcţii, 
maiştrii, sculerii matriţeri, fo-
chiştii se numără printre mese-
riile cu forţă de muncă prepon-
derent îmbătrânită. Situaţia e 
însă îngrijorătoare în privinţa 
ocupațiilor cu cerere mare de 
personal pe piața muncii: frezor, 

strungar şi rectifi cator universal, 
potrivit studiului dinamica pie-
ţei muncii la nivelul principale-
lor industrii angajatoare din Ro-
mânia în perioada 2016 – 2017, 
realizat de Patrona tul Investito-
rilor Autohtoni (PIAROM). 

Potrivit analizei, peste 83 la 
sută dintre subinginerii con-
strucţii civile, industriale şi 
agricole au peste 50 de ani, în jur 
de 82 la sută dintre subinginerii 
mecanici sunt trecuți de 50 de 
ani, iar același lucru se întâmplă 
și cu aproximativ 75 la sută din-
tre frezori. Peste 50 de ani au și 
circa 74 la sută dintre strungari, 
71 la sută dintre angajaţii care 
lucrează ca maistru instructor, 
peste 66 la sută dintre angajaţii 
care lucrează ca rectifi catori, 
peste 62 la sută dintre cei care 
activează ca maistru mecanic, 
peste 61 la sută dintre sculeri 

matriţeri, circa 60 la sută din-
tre cei care lucrează ca maistru 
energetician-electrician, dar și 
peste 57 la sută dintre fochişti, 
potrivit studiului PIAROM.

 Aceasta, în timp ce şcoala 
profesională e decuplată de la 
realitatea pieţei muncii. Struc-
tura absolvenților sistemului de 
învățământ din România nu este 
adaptată la nevoile pieței mun-
cii, mai ales dacă ne raportăm la 
învățământul profesional. Spre 
exemplu, constatăm că, în anul 
2017, principalele trei califi cări 
profesionale au fost, potrivit pla-
nurilor de învățământ, cele de 
mecanic auto (4.726 absolvenți), 
confecționer produse textile
(1.593 absolvenți) și ospătar 
(chel ner) vânzător în unități de 
alimentație (1.345 absolvenți). 
Analizând dintre acestea prima 
califi care profesională ca număr 

de absolvenți, prin raportare la 
cei circa 26.000 de mecanici 
auto care fi gurează în Registrul 
de evidență al salariaților (Revi-
sal), constatăm un raport de 5,38 
contracte de muncă/absolvent 
(n. red. fi ecărui mecanic auto, 
absolvent de şcoală profesiona-
lă, îi revin peste cinci contracte 
de muncă ale mecanicilor auto 
care lucrează deja), ceea ce relevă 
faptul că, per medie națională, 
numărul de absolvenți este su-
pradimensionat în raport cu 
nevoile reale ale pieței, chiar 
și în condițiile în care luăm în 
considerare compatibiltățile cu 
alte califi cări și posibilitățile de 
reconversie profesională, spun 
experţii PIAROM. .

ODATĂ CU PENSIONAREA SPECIALIȘTILOR ACTUALI  .  ÎNGRIJORARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Prim-ministrul României, Vi-
orica Dăncilă, a gafat din nou. 
Șefa Executivului a transmis, 
ieri, de Ziua Imnului Național, 
un mesaj în care a spus că im-
nul „i-a mobilizat pe cei care, la 

1 decembrie 1918, s-au adunat 
pe Câmpia Libertăţii de la Alba-
Iulia”, dar, de fapt, evenimentul 
a avut loc pe Câmpul lui Horea 
din Alba Iulia, în timp ce Câm-
pia Libertăţii se afl ă la Blaj, fi ind 
legată de momentul 1848, când 
s-a strigat „Noi vrem să ne unim 
cu ţara”, relatează Digi 24.  „Mar-

căm astăzi Ziua Imnului Naţio-
nal al României, sărbătoare cu o 
încărcătură aparte în Anul Cen-
tenar al Marii Uniri. «Deşteaptă-
te, române!» le-a insufl at curaj 
românilor în multe momente ale 
istoriei moderne. 

I-a mobilizat și pe cei care la 
1 decembrie 1918 s-au adunat pe 

Câmpia Libertăţii de la Alba-Iu-
lia, acordurile sale exprimând 
atunci bucuria voinţei împlinite a 
românilor de unitate”, a transmis 
premierul. La scurt timp după ce 
presa națională a semnalat gafa, 
mesajul Vioricăi Dăncilă, postat 
și pe site-ul Guvernului, a fost 
modifi cat, iar apoi șters. .

Încă o gafă a premierului Viorica Dăncilă, 
de Ziua Imnului Naţional

Tavanul unui 
restaurant, 
prăbușit 
peste clienţi

PERICOL. Tavanul unui 

restaurant afl at la intrarea în mall-ul 

din Vaslui a cedat și a căzut peste 

o familie, toţi membrii acesteia fi ind 

transportaţi la spital. Incidentul s-a 

petrecut sâmbătă seară, când în 

restaurant se afl au doar trei persoane 

care luau masa - un bărbat, o femeie 

şi fetiţa lor de un an. Tavanul din rigips 

s-a desprins în totalitate - pe o su-

prafaţă de două sute de metri pătraţi 

- iar plăcile i-au lovit doar pe părinţi, 

pentru că tatăl a protejat-o pe copilă 

cu braţele, potrivit Pro TV.  . C.D.

 LITORALUL,           

PLIN DE TURIŞTI                   

CHIAR                         

ŞI PE PLOAIE
VACANŢĂ. Numărul 

turiștilor veniţi în vacanţă pe litoral 

se menţine ridicat, în pofi da vremii, 

datorită voucherelor pentru bugetari 

a declarat, ieri, pentru news.ro, 

prim-vicepreşedintele executiv al 

Federaţiei Patronatelor din Turismul 

Românesc (FPTR), Dragoş Răducan. 

”Agenţiile de turism au raportat 

scăderi în vânzările de vacanţe pe 

litoral, deoarece turiştii au cumpărat 

direct de la hotelieri, dar numărul de 

turişti e la fel ca anul trecut. Salvarea 

a fost voucherele de vacanţă 

pentru bugetari”, a precizat Dragoş 

Răducan. El afi rmă că gradul de 

ocupare din unităţile de cazare de 

pe litoral este între 85 şi 98 la sută, 

spunând totodată că vârful de sezon 

s-a mutat după 1 august.  .C.D.

  VIRUSUL  WEST 

NILE, CONFIRMAT                 

ŞI LA IAŞI
SĂNĂTATE. Un bărbat din 

judeţul Iaşi a fost infectat cu virusul 

West Nile după ce a fost înţepat 

de un ţânţar. Virusul este specifi c 

zonei Africii de Nord şi a Nilului, însă 

ieşeanul de 67 de ani nu a călătorit 

în afara ţării. Umiditatea dată de 

ploile abundente din acest an a 

făcut ca virusul să apară şi la noi în 

ţară, unde au fost confi rmate cinci 

cazuri de infectare cu virusul West 

Nile – în Dolj (două), respectiv Iaşi, 

Brăila şi Olt, fără a se înregistra vreun 

deces, informează Digi 24. Medicii 

recomandă să ne ferim de ţânţari 

şi fac apel la autorităţi să ia urgent 

măsuri de dezinsecţie.  .C.D. 

online
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De patru ori mai mulţi 
străini pe piaţa muncii 
din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care fi rmele 

gălăţene găsesc tot mai greu 

forţă de muncă, numărul de 

cereri pentru eliberarea avizului 

de angajare a unor cetăţeni 

străini, din ţări precum Vietnam, 

Turcia, Moldova sau China este 

tot mai mare. Potrivit datelor 

Serviciului pentru Imigrări 

Galaţi, în primul semestru al 

acestui an numărul cererilor 

de avizare a fost de patru ori 

mai mare decât în aceeaşi 

perioadă a anului trecut, cu o 

creştere de la 22 de dosare la 

78 de dosare depuse. Iar acesta 

pare a fi  doar începutul unui val 

de lucrători străini, care se va 

regăsi inclusiv pe piaţa muncii 

din Galaţi. 

Companiile autohtone au gre-
utăţi tot mai mari în atragerea 
forţei de muncă în condiţiile în 
care mulţi dintre lucrătorii ro-
mâni preferă să-şi caute de mun-
că în străinătate, mai ales în ţări 
precum Germania, Italia, Franţa 
sau Spania. Creşterile salariale 
din sistemul public fac, de ase-
menea, „concurenţă neloială“ 
ofertelor salariale din mediul 
privat. Aşa se face că, deşi până 
acum era privită mai mult drept 
o variantă „exotică“, aducerea de 
lucrători din statele non-UE este 
o variantă tot mai des luată în 
calcul de companiile gălăţene.

 Situaţia la nivel local 
Subiectul lucrătorilor străini 

în judeţul Galaţi a făcut obiectul 
unui raport prezentat, în cadrul 
Comisiei de Dialog Social de pe lân-
gă Prefectura Galaţi, de Serviciul 
pentru Imigrări Galaţi, structură 
din cadrul MAI.

„În primul semestru al anului 
2018, la ghişeul structurii noastre 
au fost depuse 78 de cereri de eli-
berare a avizului de angajare în 
muncă. Dintre acestea, 57 au fost 
aprobate, iar 21 au fost respinse. 
Cererile au vizat preponderent ce-
tăţeni din Vietnam, Turcia, Mol-
dova şi China şi au fost depuse de 
reprezentanţi ai mai multor soci-
etăţi comerciale de pe raza jude-
ţului Galaţi.

În primul semestru al anului 
2017 au fost depuse 22 de cereri 
de eliberare a avizului de anga-
jare în muncă. Dintre acestea, 15 
au fost aprobate, iar şapte au fost 
respinse.

Faţă de cele de mai sus, se con-
stată o creştere de aproximativ 
400 la sută a cererilor de eliberare 
a avizelor de angajare în muncă 
pentru cetăţenii străini, respectiv 
de la 22 la 78.

În primul semestru al anului 
2018, la ghişeul de lucru cu publi-
cul al Serviciului pentru Imigrări 
Galaţi au fost primite un număr 
de 202 cereri de prelungire a drep-
tului de şedere temporară, dintre 
care unui număr de 31 de cetăţeni 
străini le-a fost prelungit dreptul 
la şedere temporară în scop de 

muncă.În perioada similară a anu-
lui 2017 a fost prelungit dreptul de 
şedere temporară în scop de mun-
că unui număr de 27 de cetăţeni 
străini (preponderent China, India 
şi Republica Moldova)“, se arată în 
raportul prezentat de subcomisa-
rul Ciprian Şimu. Acesta a preci-
zat că, în prezent, pentru a scurta 
şi efi cientiza timpul de procesare 
a cererilor, Serviciul pentru Imi-
grări a pus la dispoziţia solicitan-
ţilor şi o aplicaţie on-line, www.
portaligi.mai.gov.ro.

 Contre între patronate 
şi sindicate 

Chiar dacă toată lumea admite 
că economia are o problemă cu for-
ţa de muncă, subiectul angajaţilor 
străini este privit diferit de către 
sindicate şi patronate.

„Miza întregii probleme este 
schimbarea legii - un lucrător non-
UE trebuia plătit după perioada de 
testare cu cel puţin salariul mediu 
pe economie. Ceea ce era foarte 
mult, nu ştiu câţi avem plătiţi în 
România, în mediul privat, cu 
salariul mediu pe economie…“, a 
declarat Romică Gîrneaţă, liderul 
fi lialei Galaţi a Cartel Alfa, care 
a precizat că, până în prezent cel 
puţin, numărul de locuri pentru 
angajaţi străini a fost şi este în con-
tinuare mai mare decât al salari-
aţilor non-UE care vin efectiv să 
lucreze în România. „Cifrele nu au 
nicio legătură cu realitatea şi ceea 
ce cer patronatele la ora actuală. 
Miza patronatelor este ca şi aceşti 

angajaţi să vină pe salariul minim 
în România (…) Sindicatele au dat 
ok-ul pentru aşa ceva, dar stăm să 
ne întrebăm: ei s-au învăţat să tră-
iască în ţara lor cu 100 de euro, sa-
lariul minim. Îl aducem aici cu 300 
de euro - 100 şi ceva de euro îi trimi-
te înapoi. O să trăiască în România 
cu 150-200 de euro? Nu o să avem 
oare probleme cu aşa ceva? Adică, 
putem să le dăm lor - că trebuie 
să aibă şi cazare, şi mâncare - dar 
nu le dăm la ai noştri, să le mărim 
salariile?“, a spus liderul sindical, 
care s-a întrebat şi cât de pregătită 
este comunitatea locală gălăţeană 
pentru a primi un afl ux de lucră-
tori străini, cei mai mulţi din ţări 
cu tradiţii culturale şi sociale foar-
te diferite de cele autohtone.

Pe de altă parte, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, a declarat: „Nu-i 
nicio miză cu salariul minim aici. 
Şi cred că nu mor sindicatele de 
grija nici a vietnamezilor, nici a 
angajaţilor din mediul privat, ci 
mai mult de cea a bugetarilor... 
Firmele nu au forţă de muncă şi 
asta e problema cea mai mare 
pentru economia din Româ-
nia! Se pleacă pe capete, chiar şi 
atunci când sunt oferite salarii 
foarte mari. Pe lângă lipsa forţei 
de muncă, mai este şi problema 
calităţii forţei de muncă pentru 
tot ce înseamnă economie. Drept 
urmare, se merge pe acelaşi trend 
pe care merge toată Europa - dacă 
n-ai forţă de muncă, îţi aduci forţă 
de muncă de unde găseşti!“ .

DE LA UN AN LA ALTUL  .  COMPANII

 „FRONT                         

DE LUCRU“ 

PENTRU 

SALARIAŢII 

STRĂINI
STATISTICĂ. Potrivit 

datelor Agenţiei Naţionale pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM), din totalul locurilor de 

muncă vacante înregistrate la 

nivel naţional în primul trimestru 

al acestui an, 31.464 au fost 

declarate în mod repetat de către 

angajatori ca fi ind neocupate. 

Aici ar fi  „front de lucru“ pentru 

potenţialii angajaţi străini. Până 

în prezent, o piedică în aducerea 

unor astfel de lucrători era că 

angajatorul trebuia să le ofere 

cel puţin salariul mediu brut pe 

economie, în condiţiile în care, la 

nivelul lunii aprilie, potrivit INS, 

acesta era de 4.512 lei (salariul 

mediu net, 2.713 lei - n.r.). Dat 

fi ind defi citul de forţă de muncă, 

Executivul poartă discuţii cu 

partenerii sociali - patronatele şi 

sindicatele - în vederea eliminării 

acestui prag şi păstrarea unei 

condiţionalităţi doar în ceea 

ce priveşte salariul minim brut 

pe economie (1.900 lei), valabil 

pentru toţi angajaţii din România. 

De asemenea, la nivel naţional, 

contingentul de lucrători străini din 

ţări non-UE ce poate fi  acceptat în 

România a fost majorat la 8.000 de 

posturi pentru lucrători permanenţi 

şi 2.400 de posturi pentru lucrători 

detaşaţi.  . O.A.C. 

Angajaţi 
gălăţeni…         
din alte colţuri 
ale lumii

TENDINŢE. În prezent, la ni-

velul Galaţiului, companiile din industria 

navală sunt cele care apelează cel mai 

frecvent la angajaţi străini. În Şantierul 

Naval Damen se concentrează mai 

bine de jumătate din angajaţii străini, 

dar navalişti din străinătate vin şi pentru 

Şantierul Naval Vard din Brăila. Însă po-

trivit unor surse din piaţa muncii, există 

şi alte domenii, precum cel al serviciilor, 

industria uşoară sau chiar… agricultura 

în care s-ar putea să vedem tot mai 

mulţi angajaţi gălăţeni… din alte colţuri 

ale lumii. . O.A.C.AR
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Componentele echipei de hand-
bal feminin a României ţintesc cea 
mai preţioasă medalie la Campio-
natul Mondial Universitar ediţia 
2018, care va avea loc în oraşul cro-
at Rijeka, după argintul cucerit în 
urmă cu doi ani, informează FR de 
Handbal într-un comunicat.

 Această competiţie are loc o dată 
la doi ani şi este rezervată echipelor 

naţionale care au în componenţă 
numai jucătoare-studente.

Din lotul deplasat în Croaţia fac 
parte şi două handbaliste ale echi-
pei gălăţene CSU Danubius, porta-
rul Elena Şerban şi extrema dreaptă 
Andreea Taivan (foto).

Echipa României îi are ca an-
trenori pe Horaţiu Paşca, secundul 
lui Martin Ambros la prima repre-
zentativă, şi Nicoleta Alexandrescu. 
Prima partidă o va juca astăzi, la 
Rijeka, contra naţionalei Poloniei, 

pentru ca următoarele meciuri din 
grupă să le dispute cu Uruguay (31 
iulie), Spania (2 august) şi Coreea de 
Sud (3 august). 

„Plecăm cu gânduri pozitive, 
acum doi ani am venit cu medalia 
de argint, sper să reuşim măcar 
acelaşi lucru. În momentul în care 
reprezinţi ţara este un sentiment 
de mândrie, aş fi  în stare de orice 
pentru medalia de aur“, a declarat 
Laura Popa, vicecampioană mondi-
ală universitară 2016. .

Aur gălăţean 
la Campionatul European 
de juniori
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 O nouă reconfi rmare a valorii 

foarte ridicate a şcolii gălăţene 

de haltere o reprezintă 

performanţa excelentă a 

Mihaelei Ilie, obţinută vineri 

seară la Campionatul European 

pentru juniori Under 15 şi Under 

17, din Italia: o medalie de aur, 

una de argint şi una de bronz. 

Sportiva gălăţeană, care are 
dublă legitimare (CS Şcolar şi CS 
Universitatea), a concurat în ca-
drul categoriei 63 kg a junioare-
lor sub 17 ani şi a obţinut medalia 

de aur la stilul aruncat, ridicând 
bara încărcată cu 110 kilograme. 
La stilul smuls a ridicat 86 de ki-
lograme, performanţă cu care o 
obţinut medalia de bronz, iar la 
total s-a clasat pe locul doi.

 Mihaela Ilie (16 ani) s-a afl at 
în luptă directă pentru medalii 
cu o colegă de lot naţional, Ma-
rinela Moroşan (17 ani), aceas-
ta din urmă reuşind să câştige 
o medalie de argint, la stilul 
smuls, cu 88 Kg, şi două medalii 
de bronz, la aruncat si la total, 
cu 106, respectiv 194 Kg.

 Înaintea ultimei zile de con-
curs (urma aseară), bilanţul dele-
gaţiei României a ajuns la 39 de 

medalii la aceste „Europene”: 12 
medalii de aur la Under 15 (toate 
obţinute de fete) şi 27 medalii la 
Under 17 (Youth), 10 de aur, 6 de 
argint şi 11 de bronz.

 În afară de Mihaela Ilie, alte 
patru dintre româncele meda-
liate la acest Campionat Euro-

pean sunt de foarte mult timp 
în pregătire centralizată la Cen-
trul Naţional din Galaţi, unde 
au fost antrenate de Costel Di-
mofte, Mariana Toma şi Mariana 
Dumitrache. Este vorba de o altă 
gălăţeancă, Dorina Tofan (din 
Tămăoani – comuna Frumuşiţa, 
acum legitimată la CSM Arad), 
Alice Halmac (CSM Bacău), Lu-
ciana Condurache (CSM Arad) şi 
Cosmina Pană (CSM Bucureşti). 
Colega lor de antrenament Ade-
lina Vizitiu (13 ani) a fost marea 
ghinionistă: s-a accidentat înain-
tea concursului, a concurat chiar 
şi în aceste condiţii, clasându-se 
pe locul 6 la total. .

CENTRUL NAŢIONAL DE LA GALAŢI ARE CINCI MEDALIATE  .  HALTERE

Mihaela Ilie, alături de antrenorul Costel Dimofte u

competiţii 
rezultate

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 BASCHET. La Campio-

natul European masculin pentru 

juniori sub 18 ani, Divizia B, care se  

desfășoară la Skopje (Macedonia), 

echipa naţională a României face 

parte din Grupa A şi a câştigat 

primul meci, cu Norvegia, scor 76 

- 71. Cel mai prolifi c jucător român 

a fost gălăţeanul Mihai Măciucă 

(Phoenix), care a înscris 21 puncte 

(3 X 3p), a efectuat 6 recuperări și o 

interceptare. În al doilea meci, Ro-

mânia a fost învinsă de Portugalia, 

cu 66-59, Mihai Măciucă fi ind din 

nou principal marcator al tricolorilor, 

cu 18 p (4x3). Primele două clasate 

din grupe se califi că în sferturile de 

fi nală, ocupantele locurilor 3-4 vor 

juca apoi pentru 9-16, iar formaţiile 

de pe locurile 5-6 vor evolua pentru 

poziţiile 17-24. 

HOCHEI. Stadionul „Portu 

Roșu” este sediul central al antre-

namentelor de vară pentru micii ho-

cheişti de la Dunărea. De miercuri, 

la pregătiri se vor prezenta și cei 

din grupa de 10 ani, alăturân du-se 

astfel colegilor de 12 și 14 ani, ca-

re-l au ca antrenor coordonator pe 

Ion Berdilă. Sunt prezenţi și cei care 

au fost propuși de către tehnicianul 

gălăţean pentru lotul naţional Under 

16 care se va pregăti la Otopeni, 

din 23 august, în stagiul condus de 

către antrenorii americani invitaţi de 

federaţie. Este vorba despre Florin 

Eşanu, Raul Maftei, Rareș Stanciu 

și Alisia Bojian.  .

Jucător         
de la Phoenix, 
cel mai bun  
la naţională

Carmen 
Marcu, 
convocată   
la „naţională”

FOTBAL. Fotbalista Car-

men Marcu de la FC Universitatea 

Galaţi a fost convocată la lotul na-

ţional care va susţine un stagiu de 

pregătire la Miercurea Ciuc, în pe-

rioada 6-12 august. Carmen Marcu 

a mai evoluat pentru echipele 

naţionale de junioare ale României. 

O altă „studentă” a fost convocată 

la „naţională”, dar la  futsal. Elena 

Răduc a fost selecţionată în prima 

reprezentativă de futsal, echipă 

antrenată de gălăţeanul David 

Asandei.  . S.B.

ROMÂNIA S-A 

CLASAT DETAŞAT 

PE PRIMUL LOC 

ÎN IERARHIA PE 

NAŢIUNI LA FETE, 

UNDER 15 

două handbaliste de la CSU Danubius în echipa României 

Start contra Poloniei la Campionatul Mondial Universitar
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competiţii 
rezultate

 GABRIELA 

TALABĂ, TROFEU 

CÂŞTIGAT 

ÎN GERMANIA
TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă a câștigat fi nala de dublu a 

turneului ITF de la Horb (Germania), 

dotat cu premii totale de 25.000 

de dolari. Talabă a făcut echipă 

cu Oana Simion, cele două 

învingându-le în ultimul act pe 

slovacele Jana Jablonovska/Vivien 

Juhaszova, scor 6-3, 6-0.  Pentru 

gălăţeancă este al cincilea titlu de 

dublu din carieră în circuitul ITF, 

toate câştigate alături de Oana 

Simion. Acesta este primul său 

trofeu din acest an. În proba de 

simplu, Gabriela Talabă (locul 810 

WTA) s-a oprit în turul al doilea 

preliminar, fi ind învinsă de croata 

Iva Primorac, scor 6-0, 2-6, 7-6 (4).  

Talabă a revenit din această vară 

în circuitul profesionist, după ce 

și-a încheiat studiile universitare la 

Texas Tech (SUA), perioadă în care 

a putut evolua doar în competiţiile 

interuniversitare americane.  

. S.B. 

meciuri de pregătire
Sporting Lieşti, victorie la Buzău

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 A patra partidă de verifi ca-
re a echipei Sporting Lieşti din 
această vară a fost un succes pe 
terenul celor de la Metalul Bu-
zău, formaţie tot de Liga a III-a. 
Întâlnirea a avut loc sâmbătă şi 
s-a încheiat cu victoria echipei 
pregătite de antrenorul princi-
pal Ionuţ Niculcea şi secundul 
Dorinel Matei, scor 1-0 (1-0). 

Golul a fost marcat de Geor-
ge Dănăilă, în min 32. În afară 

de această realizare, lieştenii 
au avut şi alte oportunităţi, 
cele mai clare prin Ticămucă şi 
Oană, ajunşi în situaţii de sin-
guri cu portarul. 

Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
ales să folosească o echipă tâ-
nără, testând potenţialul a opt 
juniori și a unor jucători noi, pe 
care i-a avut în zilele anterioare 
la antrenamente. De altfel, şap-
te jucători importanți din echi-
pă au fost lăsaţi acasă.  Meciul a 
fost început cu „unsprezecele”: 
Vădeanu – Filimon, Manea, Ho-

dorogea, Dima – Tudose, Vârlan, 
Iancu, Alin Nica – Ticămucă, 
George Dănăilă. Au mai jucat 
portarul Brănet jr, Al. Dănăi-
lă, Moroşanu, Gheţov, Oană şi 
Năstase.

 Săptămâna aceasta, echipa 
lieşteană are programate cinci 
antrenamente, iar sâmbătă, 4 
august, un al cincilea „amical” 
din această perioadă precompe-
tiţională, urmând să întâlneas-
că, pe teren propriu, una din 
fruntaşele Ligii a IV-a, Gloria 
Iveşti.

În anterioarele trei jocuri de 
verifi care, Sporting Lieşti a în-
tâlnit pe CSM Focşani (eşalonul 
al treilea) de două ori, scoruri 
1-2, respectiv 2-0, şi pe Dacia 
Unirea Brăila (eşalonul al doi-
lea), scor 0-2.

 Totodată, este aşteptată şi 
rezolvarea ultimului transfer 
dorit pentru noul sezon, al unui 
fundaş lateral.

 Primul meci ofi cial pentru 
Sporting Lieşti din noul sezon va 
fi  pe 15 august, în turul secund 
al „Cupei României“. .

Victorie în F3 
pentru fi ul 
lui Michael 
Schumacher

AUTO. Pilotul german Mick Schu-

macher (foto), fi ul septuplului campion 

mondial de Formula 1 Michael Schuma-

cher, a obţinut sâmbătă prima sa victorie 

în Formula 3, pe circuitul de la Spa-Fran-

corchamps (Belgia), acelaşi pe care tatăl 

său reuşea primul succes într-o cursă de 

Formula 1, în 1992. Victima unui grav trau-

matism cranian în decembrie 2013, în timp 

ce se afl a la schi, Michael Schumacher 

(49 ani) nu a mai reuşit să revină la viaţa 

normală în ultimii cinci ani, afl ându-se sub 

supraveghere permanentă la domiciliul său 

din Gland (Elveţia).  . M. Căpăţînă

„Pe câteva posturi 
ne trebuie întăriri”
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa Suporter Club Oţelul 

Galaţi şi-a încheiat prima etapă 

importantă din pregătirile pentru 

noul sezon al Ligii a III-a, ultimul 

antrenament din cantonamentul 

efectuat la Tărlungeni având 

loc vineri. După stagiul montan, 

care a durat 12 zile, echipa 

gălăţeană s-a întors acasă, 

jucătorii având liber în weekend, 

iar de astăzi vor fi  reluate 

antrenamentele, la stadionul 

Oţelul. 

 Stelian Bordieanu, care a 
revenit ca antrenor principal la 

Oţelul cu mai puţin de o zi în-
aintea plecării spre localitatea 
braşoveană Tărlungeni, a spus că 
în acest cantonament s-a lucrat 
în special la pregătirea fi zică. 
„A fost o perioadă de pregătire 
bună, sunt mulțumit de modul 
în care au reacționat băieții. S-au 
antrenat bine, au fost dispuși la 
efort, chiar dacă unele ședințe de 
pregătire au fost mai dure. În an-
samblu, a fost un cantonament 
benefi c. Pregătirile vor continua 
inclusiv cu meciurile amicale 
programate înainte de startul 
ofi cial al sezonului. Aștept din 
partea jucătorilor aceeași impli-
care în antrenamente, seriozita-
te, muncă și disciplină, numai 

așa putem realiza ceea ce ne 
propunem în această stagiune, 
promovarea”, a spus Bordieanu 
pentru site-ul clubului. 

 În ceea ce priveşte componen-
ţa lotului, tehnicianul gălăţean 
îşi doreşte cât mai repede să se 
facă unele achiziţii. „Mai sunt 
unele posturi care necesită întă-
riri. Căutam soluţii cât mai bune 
în special la mijlocaşi centrali şi 
pentru jucători care să se înca-
dreze la regulile obligativităţii 
Under 20 şi Under 21. Sper să le 
rezolvăm cât mai curând, pentru 
a-i putea integra pe jucătorii noi 
din timp, înainte de a începe me-
ciurile ofi ciale”, a precizat Steli-
an Bordieanu.

 În vederea omogenizării echi-
pei, Oţelul are programate deo-
camdată trei partide de verifi ca-
re: sâmbătă, 4 august, la Galaţi, 
cu Metalul Buzău (Liga a III-a), pe 
8 august, tot la Galaţi, cu Sportul 
Chiscani, iar pe 11 august, în de-
plasare, cu CSM Râmnicu Sărat. 

 Până acum, Oţelul a avut un 
singur joc de pregătire, 1-0 cu 
Steagul Roşu Braşov (Liga a III-a) 
în timpul cantonamentului de la 
Tărlungeni.

 Primul meci ofi cial al sezonu-
lui competiţional 2018-2019 va fi  
pe 15 august, în turul doi al Cu-
pei României, campionatul Ligii 
a III-a având startul programat 
pentru 24-25 august. .

ANTRENORUL OŢELULUI, CONCLUZII DUPĂ CANTONAMENT  .  FOTBAL

Antrenorul Stelian Bordieanu şi directorul general Vali Ştefan, la unul din antrenamentele de la Tărlungeni  u foto SC Oţelul

’
Sunt mulţumit de 

modul în care au 

reacţionat băieţii, au 

fost dispuși la efort, 

chiar dacă unele 

ședinţe de pregătire 

au fost mai dure

STELIAN BORDIEANU
antrenor principal, SC Oţelul
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12 arme de luptă 
împotriva stresului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În zilele noastre, stresul a 

devenit una dintre cele mai 

întâlnite afecţiuni, care are 

efecte negative asupra sănătăţii 

şi ne infl uenţează randamentul 

în ceea ce priveşte îndeplinirea 

activităţilor zilnice. Cauzele 

stresului sunt multiple, la fel şi 

formele de manifestare, însă 

există remedii naturale şi mici 

trucuri care te pot ajuta să lupţi 

împotriva sa. 

Stresul ne afectează sănăta-
tea, viaţa personală şi activităţile 
zilnice, inclusiv pe cele de la locul 
de muncă. Cele mai des întâlnite 
simptome ale stresului sunt du-
rerile de cap, tensiunea, obosea-
la excesivă, insomniile, greaţa, 
stările de leşin şi transpiraţia 
excesivă. De asemenea, asociate 
stresului pot apărea constipaţii-
le şi diareea, răcelile frecvente şi 
scăderile bruşte în greutate. Par-
tea bună a lucrurilor este că sunt 
la îndemâna noastră remediile cu 
care putem lupta ca să combatem 
duşmanul nevăzut, iar acestea ne 
sunt oferite fi e de natură, fi e de 
noi înşine, prin dorinţa de a ne 
simţi mai bine. 

 Voinţa, cea mai 
importantă 

Câteva mici trucuri cu efecte 
maxime ţin de felul în care abor-
dăm situaţiile acute de stres. Ce 
poţi face ca să nu mai ajungi în si-
tuaţia de a „nu-ţi mai găsi locul?”

u  Sună un prieten.  Acest lucru 
te va ajuta să te detaşezi emoţio-
nal de problemă, şi poate chiar 

să o găseşti mai amuzantă. Ce 
e sigur e că vei simţi o anumită 
descărcare. Nu ai niciun prieten 
disponibil să te asculte în acel mo-
ment? Nu-i nimic, ia o foaie de 
hârtie şi notează tot ce simţi.

u  Mănâncă un mic dejun sănă-
tos.  Dacă sari peste micul dejun, 
argumentând mereu că nu ai 
timp, metabolismul tău va înceti-
ni. Timpul acela pe care l-ai „pier-
de” dimineaţa cu micul dejun se 
„compensează” cu dureri de cap, 
iritabilitate şi stări emoţionale 
schimbătoare.

u  Râzi cu poftă . Vezi o come-
die, mergi la circ sau citeşte ceva 
care te amuză. Râsul scade nive-
lul de hormoni ai stresului în sân-
ge, relaxează muşchii şi ne face să 
ne simţim mai bine.

u  Dacă nu poţi să râzi, atunci 
plângi . Ideea e că trebuie să te de-
barasezi cumva de emoţiile nega-
tive, despre care taoiştii spun că 
sunt cauza tuturor bolilor. Con-
form ultimelor studii, lacrimile 
ar ajuta la eliminarea toxinelor 
şi a hormonilor de stres.

u  Fibrele te relaxează . Le gă-
seşti în fructe, legume, cereale 
integrale. Nu numai ca iţi fericesc 
sistemul digestiv, dar ele elimină 
toxinele şi stabilizează glicemia, 
ameliorând astfel schimbările 
emoţionale.

u  Schimbă perspectiva . Nu fi  
sclavul concepţiei conform căre-
ia nimic nu funcţionează în viaţa 
ta. Scrie o listă cu lucrurile care 
s-au îmbunătăţit sau cu lucrurile 
pentru care eşti recunoscător. Fo-
calizându-te pe succes, vei atrage 
mai mult succes. Dacă vocea ta 
interioară te sabotează spunân-
du-ţi „eu nu pot să fac asta”, con-
tracarează imediat gândul acesta 

cu unul pozitiv: „sunt capabil să 
fac asta”.

u  Respiră adânc . De fi ecare 
dată când iţi vine să ţipi sau eşti 
nervos şi nu te poţi controla, res-
piră adânc de câteva ori înainte să 
faci ceva ce vei regreta mai târziu. 
Dacă te focalizezi asupra respira-
ţiei, şi vei respira adânc, vei aduce 
mai mult oxigen în corp, te vei 
simţi mai conectat la momentul 
prezent, şi mai detaşat de situa-
ţie. Astfel vei putea să reacţionezi 
calm şi vei găsi soluţiile cele mai 
bune.

 Aliaţii din ceaşca de ceai 
Cel mai la îndemână remediu 

pentru combaterea stresului sunt 
o serie de plante pe care oricine le 
poate utiliza. 

u  Teiul.  Din fl orile de tei se 
prepară un ceai care este reco-
mandat să fi e consumat înainte 
de culcare. Ceaiul de tei induce 
somnul, de aceea nu trebuie con-
sumat în timpul zilei.  

u  Menta . Este recomandată, de 
asemenea, sub formă de ceai, tot 
înainte de culcare, cu menţiunea 
că băutura obţinută trebuie să fi e 
foarte concentrată.  

u  Florile de hamei.  Sunt recu-
noscute pentru efectul calmant. 
Se utilizează sub formă de infuzie. 
Un pumn de fl ori se pun în 200 ml 
de apă fi artă. Se lasă zece minute, 
după care se strecoară. Băutura 
obţinută se consumă înainte de 
mesele principale. 

u  Valeriana.  Una dintre plan-
tele cu cele mai puternice efecte 
calmante, te poate ajuta să treci 
peste perioadele stresante din via-
ţă. De obicei, aceasta se consumă şi 
în cazul stărilor depresive, sub for-
mă de pulbere. Este recomandat 
să iei câte o linguriţă de pulbere în 
fi ecare dimineaţă şi seara înainte 
de culcare. Se poate amesteca cu 
iaurt. Tinctura de valeriană este, 
de asemenea, benefi că pentru îm-
bunătăţirea calităţii somnului. 

u  Levănţica.  Pe lângă mirosul 
frumos, această plantă are şi efec-
te terapeutice. Se consumă sub 
formă de tinctură în combinaţie 
cu miere, din cauza faptului că are 
un gust foarte amar. Câteva pică-
turi de tinctură de levănţică puse 
în cadă atunci când facem baie ne 
pot ajuta, de asemenea, prin miro-
sul degajat.  .surse online

„UCIGAŞUL NEVĂZUT” POATE FI ÎNVINS  .  REMEDII

OPT  BOLI GRAVE 

PROVOCATE           

DE STRES
CAUZALITATE. 50 

la sută dintre bolile grave au ca 

primă cauză o altă boală, una 

modernă, a secolului: depresia. 

1. Tulburări psihice. Depresia 

netratată poate provoca atac 

de panică, delir, automutilare, 

dependenţă de medicamente 

şi alcool. 2. Boli ale aparatului 

digestiv. Cortizolul în exces 

provoacă creşterea poftei de 

mâncare şi, implicit, a greutăţii. 

Creşterea acidului gastric duce 

la ulcer, litiază biliară, crize 

biliare, crize de constipaţie sau 

diaree. 3. Boli cardiovasculare.  

Dezechilibrul psihic şi emoţional 

infl uenţează activitatea inimii şi a 

vaselor de sânge, ceea ce poate 

duce la o cantitate scăzută de 

oxigen spre ţesuturi, bătăi tot mai 

puternice ale inimii, hipertensiune 

arterială, angină şi chiar infarct. 

4. Boli de piele.  60 la sută din 

cazurile de psoriazis, vitiligo, 

urticarie, eczeme, dermatite sau 

acnee apar în urma unor episoade 

de stres cronic sau depresie. 

5. Cancer. Incidenţa cancerului 

la sân, de exemplu, este mult mai 

mare printre femeile care locuiesc 

sau lucrează în mediu stresant 

sau poluat. 6. Boli ale sistemului 

reproducător. Echilibrul hormonal 

este anulat în episoadele de stres, 

iar organele sexuale au direct de 

suferit. 7. Diabetul zaharat. Dacă 

mama este stresată, fătul este 

supus din timpul vieţii intrauterine 

la riscul apariţiei diabetului 

zaharat.  8. Alzheimer. După o 

perioadă lungă de timp în care 

organismul suferă de stres cronic 

şi depresie, celulele nervoase pot 

fi  distruse.  .M. Constandache 

CELE MAI DES 

ÎNTÂLNITE 

SIMPTOME ALE 

STRESULUI SUNT 

DURERILE DE 

CAP, TENSIUNEA, 

OBOSEALA 

EXCESIVĂ, 

INSOMNIILE, 

GREAŢA, STĂRILE 

DE LEŞIN ŞI 

TRANSPIRAŢIA 

EXCESIVĂ
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cronologie
1511 u Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric 
de artă italian, nume de referinţă 
în istoria artei renascentiste.   
1784 u Încetează din viaţă DENIS 
DIDEROT (n. 1713), filosof, 
scriitor, estetician francez.
 1818  u Se naşte EMILY JANE 
BRONTË (m. 1848), scriitoare 
britanică.
1934 u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
scenaristă de film de animaţie, 
autoare de literatură pentru copii.
1940 u Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de carte, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1947  u * Se naşte ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, actor 
american de origine austriacă, 
autor de cărţi, fost campion 
mondial la culturism, om politic, 
guvernator al Californiei (2003 - 
2010).
* Se naşte FRANCOIS BARRE-
SINOUSSI, medic francez, laureat cu 
Nobel pentru Medicină (2008).
1948  u Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iulie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională privind problemele 
navigaţiei  pe Dunăre. Cu acest 
prilej se constituie o nouă Comisie a 
Dunării, cu sediul la Budapesta.
1975 u Se desfăşoară la Helsinki 
(30 iulie - 1 august) Conferinţa 
la nivel înalt pentru securitate şi 
cooperare în Europa.
1985  u Se naşte ELENA 
GHEORGHE, cântăreaţă de 
muzică pop. 
1996  u Încetează din viaţă 
CAUDETTE COLBERT (n. 1903), 
actriţă franceză, laureată cu 
Premiul Oscar.
2007  u * Încetează din viaţă Prea 
Fericitul TEOCTIST (n. 1915), 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române  (9 noiembrie 1986-30 
iulie 2007) * Încetează din viaţă 
INGMAR  BERGMAN (n. 1918), 
regizor, cineast sudez, laureat cu 
premii Oscar, cu alte premii. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Simetrie şi 

măsură“ - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul muzeului.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u  

Expo ziţia  „Credinţe şi superstiţii“, de Cristina Iulia Popescu.

Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u

Fotea nr. 2 bis) Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 

românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 

Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Lumină şi culoare“, de Teodor 

Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 

iar duminică şi luni este închis.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Urmele 

trecutului“, „Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ - fotografie, 

„Fluturi vii“, “Valori patrimoniale”, „Cerul în mâinile 

tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 

singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii-Crabii potcoava 

„, „Tentacule  şi tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-

caspice periclitate“. La acestea se adaugă Grădina 

Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 

Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 

Programul de seară al Observatorului astronomic este 

20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri 

- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-

20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ -  Biblioteca  u

Municipală pentru Copii, fi liala „Paul Păltănea“ 

- Biblioteca Municipală:  luni - vineri - 9,00 - 17,00, 

sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 

13,00.

- Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 

miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA  ARTENE  PENCIU 

Încep 
Jocurile Olimpice 
de la Los Angeles
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 30 iulie 1932, au 

început, la Los Angeles, 

California, desfăşurarea 

întrecerilor din cadrul celei de a 

X-a ediţii a Jocurilor Olimpice.

Nici un alt oraş nu a mai can-
didat pentru a fi  gazda acestor 
Jocuri Olimpice. Spre deosebire 
de ediţiile precedente, care s-au 
desfăşurat pe perioade mai lungi, 
aceasta a fost prima ediţie când 
eşalonarea întrecerilor s-a făcut 
pe un termen foarte scurt, de 
două săptămâni. Din acest motiv, 
întrecerile au fost condensate, 
primele probe având loc la ora 
şase dimineaţa. Stadionul Memo-
rial Colisseum, construit în anul 
1920, a fost supraetajat şi adus la 
105.000 de locuri, special pentru 
acest eveniment. De asemenea, 
stadionul de fotbal de la Pasadena 
a fost transformat în velodrom, cu 
85.000 de locuri. Fotbalul, sport 
puţin cunoscut atunci în Statele 
Unite ale Americii, nu a fost inclus 
în program.

Ceremonia de deschidere a fost 
ofi ciată de vicepreşedintele ame-
rican Charles Curtis. La această 
ediţie a avut loc, pentru prima 
dată, câte o ceremonie de premi-
ere imediat după desfăşurarea 
probei sportive respective şi nu la 
ceremonia de închidere. Tot la cea 
de-a X-a ediţie a Jocurilor Olimpice 

din 1932, pentru prima dată s-au 
intonat imnurile ţărilor din care 
erau învingătorii şi au fost înălţate 
steagurile acestora. A fost intro-
dusă cronometrarea ofi cială, la 
atletism, precum şi fotografi ile 
la sosire. Numărul concurenţilor 
pentru fi ecare ţară în probele in-
dividuale a fost limitat la trei. Din 
cauza depărtării şi a costurilor 
mari, la această ediţie au fost mai 
puţini participanţi decât la ediţia 
din 1928 a Jocurilor Olimpice.

La Jocurile Olimpice de la Los 
Angeles au luat parte 1.332 de 
sportivi, dintre care 126 de femei 
şi 1.206 bărbaţi, din 37 de ţări. 
Întrecerile au cuprins 117 probe 
din sporturile: atletism, canotaj, 
box, ciclism, scrimă, gimnastică, 
haltere, hochei, lupte, nataţie, 
pentatlon modern, tir, iahting. În 
premieră, bărbaţii au fost găzduiţi 
în Satul Olimpic, în timp ce femei-
le au fost cazate la un hotel de lux 
din Los Angeles. La Jocurile Olim-
pice de la Los Angeles, atletismul 
s-a afl at pe „teren propriu”. Cu toa-
te acestea, atleţii americani nu au 
reuşit să se impună la săritura în 
înălţime - probă pe care o câştiga-
seră la toate ediţiile precedente şi 
la proba de alergări, 400 de me-
tri garduri. O puternică impresie 
au produs victoriile alergătorilor 
americani Eddie Tolan [la 100 şi 
200 metri], a polisportivei Mildred 
Ella „Babe“ Didrikson, de 18 ani [la 
80 metri garduri şi la suliţă] şi a lui 
William Carr, care venea după ac-

cidentări grave la ambele picioa-
re, învingător la 400 metri, dar 
şi succesele polonezului Janusz 
Kusocinski [la 10.000 metri] şi ale 
fondiştilor fi nlandezi. Întrecerile 
masculine de înot au confi rmat 
ascensiunea începută la ediţia 
precedentă a Olimpiadei de îno-
tătorii japonezi. Astfel înotătorul 
Kusuo Kitamura, de 14 ani, a câş-
tigat titlul la 1.500 liber, devenind 
cel mai tânăr medaliat olimpic 
într-o probă individuală. Probele 
feminine, însă, au fost dominate 
de americani şi de australieni. 
La înot, Helene Madison [SUA] a 
câştigat trei medalii de aur la 100 
metri, cu echipa la ştafeta 4x100 
metri liber şi la 400 metri. La ca-
notaj, s-au impus SUA şi Anglia; 
la ciclism şi scrimă sportivi din 
Italia, Franţa şi Ungaria; la box, 
SUA şi Argentina; la lupte, Sue-
dia, SUA şi Finlanda; la haltere, 
Franţa. Întrecerile la gimnastică 
au fost dominate de reprezentan-
ţii SUA, Italia şi Ungaria.

La încheierea întrecerilor [14 
august 1932] în clasamentul pe 
medalii, sportivii din SUA au ocu-
pat primul loc, cu 42 de medalii 
de aur, 32 de argint şi 30 de bronz; 
pe locul al doilea s-au situat cei 
din Italia, cu 12 medalii de aur, 
12 de argint şi 12 de bronz, iar 
pe locul al treilea, sportivii din 
Franţa, cu 10 medalii de aur, 5 de 
argint şi 4 de bronz.

România nu a participat la 
această Olimpiadă. .

iulie 1932tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

29 2020

Cluj

29 1919

Bucureşti

28  2222

Galaţi

30 2121

Constanţa

26 2323

Braşov

24 1717

Londra

24  1717

Paris

 29 2020

Madrid

34  2222
Roma

34 2525

Chişinău

31  1919

VARIABIL. Potrivit me-

teorologilor, astăzi, va fi  înnorat, cu 

posibile averse puternice. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 80 la sută, 

fi ind preconizate și furtuni cu fulgere. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 30 de grade Celsius, iar 

noaptea, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 21 grade 

Celsius. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 757 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 

71 la sută.  . surse online

meteo 30 iulie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:49 am

apune

 58:39 pm
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o afacere 

sau o colaborare, ar fi  bine să 

acceptaţi. Puteţi câştiga bine. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să fi ţi atent la bani şi 

să nu cheltuiţi mai mult decât vă 

puteţi permite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să plecaţi într-o scurtă 

călătorie în interes personal. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă trebuie să călătoriţi, puteţi 

fi  optimist. Nu se întrevăd niciun 

fel de probleme. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Reuşiţi să faceţi rost de bani 

pentru a rezolva o problemă a 

partenerului de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi stresat de o problemă 

de afaceri. Va trebui să alergaţi 

în stânga şi-n dreapta ca să o 

rezolvaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu prea vă mai rămâne timp 

liber, dar ambiţia de a termina ce 

aţi început nu poate să vă aducă 

decât câştiguri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După o perioadă nefavorabilă 

pe plan social şi sentimental, 

situaţia se schimbă complet.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse maxime să obţineţi 

mici câştiguri care vă redresează 

bugetul. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o lucrare importantă, 

de pe urma căreia puteţi câştiga 

bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o zi bună la capitolul 

comunicare şi puteţi merge 

liniştit la diferite tratative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Problemele fi nanciare nu vă dau 

pace, dar reuşiţi să vă păstraţi 

optimismul.

horoscop
30 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 30  IULIE 

RĂTĂCITORUL
PRO TV. ora 23:45

(dramă, SF. 2014, coprod.)

Cu: Guy Pearce, Robert Pattinson, David Field, Anthony Hayes  u

Pentru că întreaga lume este în prag de colaps financiar, Eric a trebuit să 
lase în urmă totul, până şi ultima fărâmă de bunătate şi umanitate. Când 
ultimul bun af lat în posesia sa, maşina, îi este furat de către o bandă de 
infractori periculoşi, Eric porneşte pe urmele lor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV  luni 30 iulie

remember
Louis Bunuel (1900-1983)

Regizorul spaniol Louis Bunu-
el s-a născut (22 februarie 1900) 
la Calenda. La 17 ani îşi începe, la 
Madrid, studiile superioare, oraş în 
care îl întâlneşte pe Salvador Dali şi 
Francesco Garcia lorca. Obţine, apoi, 
o diplomă în fi lozofi e. În anul 1925, 
pleacă la Paris, unde scrie o adaptare 
a lui „Hamlet” şi devine interesat de 
cinema. În urma vizionării fi lmului 
„Les trois lumieres”, de Fritz Long, 
decide să facă cinema. De-a lungul 
vieţii, va profesa în Franţa, SUA şi 
Mexic, unde şi moare.

Debutează în cinematografi e, în 
Franţa, ca asistent al lui Jean Epste-

in, în perioada 1925-1927. Împreună 
cu Salvador Dali, realizează două 
fi lme. „Câinele andaluz” şi „Vârsta 
de aur” (1930), cel din urmă fi ind 
interzis până în anul 1981. Bunuel 
va face producţie, montaj şi va fi  con-
silier tehnic în SUA. După o pauză de 
12 ani, urmează o carieră lungă şi 
prolifi că, recompensat cu premii la 
Cannes şi la alte festivaluri de fi lm. 
De-a lungul vieţii, actorul Michel 
Piccot şi producătorul Serge Silber-
man îi vor fi  cei mai buni prieteni. 
Din creaţia sa sunt de reţinut fi lme-
le: „Los Olividados”, „Aventurile lui 
Robinson Crusoe”, „Nazarim”, „Viri-

diana”, „Jurnalul unei cameriste” - 
cu Jeanne Moreau în rolul principal, 
„Belle de jour” şi „Tristana” - ambele 
având-o ca protagonistă pe Chateri-
ne Deneuve, „Farmecul discret al 
burgheziei” - Premiul Oscar, 1973, 
„Acest obscur obiect al datoriei”. 
Filmele sale „relevă preferinţa pen-
tru paradox”, fi ind califi cate adesea 
drept „absurde şi bizare”, însă Bunu-
el nu face altceva decât să aplice pe 
peliculă „intensitatea sentimentelor 
sale, având propria viziune asupra 
lumii”.

A încetat din viaţă la 29 iulie 
1983. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

130 CM

210 CM

282 CM

+   9 cm

+ 14 cm

+   8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

279 CM

232 CM

187 CM

+ 6 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Breaking News -                 

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 La un pas de România (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 In visele mele

Dramă, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Rătăcitorul

Australia, SUA, Dramă, SF
01:45 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Asia Express

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
00:30 Traducătoarea

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Asia Express (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

08:15 Tânărul Sheldon

Comedie
08:40 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri
10:55 Sângerează                      

pentru visul tău!

SUA, Biografic, Dramă
12:55 Un destin special

SUA, Dramă, SF
14:45 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

17:25 Pe platourile de fi lmare

17:55 Roman J Israel, Esq.

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Obiecte ascuţite

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Succesiunea

SUA, Dramă
22:00 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Collateral Beauty:             

A doua şansă

SUA, Dramă
01:35 Jurnalul unui scandal

SUA, Dramă

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Vara amintirilor (R)

15:40 Anul 1848

Romania, Dramă, Istoric
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Vara amintirilor

00:10 Eu cu cine mă mărit? (R)

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10 (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Vacanţa Mare:                      

Leana s-a întors!

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Cine-i Chefu’? (R)

02:15 Meryem  (R)

Turcia, Dramă
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Next Star            
în scaun              
cu rotile

rebus
Fotomontaj

ORIZONTAL: 1) Din carosabil...direct în şanţ. u

2) Ţesut al unui corp lipsit de viaţă - A dat…
în bâlbâială! 3) E de neam…bun - Înfundat…
pentru o lovitură reuşită. 4) Extreme în trombă! - 
Protectoarea culturii la români. 5) Largi la inimă 
- Trage la sânge la fermă. 6) Concept legat de 
litera cărţii. 7) A renunţa la lucru - E într-o stare de 
plâns. 8) E cu pluguşorul…de la început – Numele 
lui este legat de ciupercile otrăvitoare. 9) După ce 
tulbură apele, iese în câştig - Copilul dragostei. 
10) Mişcări care ne lasă fără grai.

VERTICAL: 1) Cele ce încing o ceartă mare. 2) u

Rămase de lemn după defrişări în serie - Când 
e vorba de înşelat e nelipsit. 3) Încălzit într-un 
cuib...mic - Tiparul coloanelor extravagante. 4) 
Criză provocată de un regim tiranic - Dus din 
sat! 5) Târg încheiat în grabă! - Simboluri ale 
liricii germane. 6) Nici un pas mai departe…de 
sat - Scurt fragment din aria cosaşilor. 7) Lipiţi 
de formă – Începe noaptea… aiurea! 8) Uriaş ce 
ucide…cu sânge rece. 9) Aleargă precum struţul - 
Se manifestă cu oarecare răceală. 10) Scoase din 
ritm.

Dicţionar: AON. u   (Mihai GHERASIM)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
- După ce i-am dat cadoul, 
nevastă-mea nu a mai vorbit 
cu mine o săptămână.
- De ce?
- Aşa ne-a fost înţelegerea. 2

- Unii oameni sunt aidoma 
gândacilor.
- Adică?
- Nu ţi-e frică de ei, dar ţi-e 
scârbă.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Sorbet 
de lămâie

INGREDIENTE. 250 ml apă, 300 ml suc 

de lămâie, 200 g zahăr, coaja de la o lămâie.

PREPARARE. Punem pe foc zahărul şi 

apa, lăsăm până când zahărul se dizolvă şi dăm de 

pe foc. Adăugăm coaja şi sucul de lămâie şi lăsăm să 

se răcească. Transferăm amestecul într-o caserolă 

şi îl punem la congelator 2 ore. Scoatem sorbetul din 

congelator, îl amestecăm cu o furculiţă pentru a obţine 

un sorbet omogen, îl dăm din nou la congelator 2 ore, 

repetăm operaţiunea şi îl lăsăm apoi să se congeleze 

complet. După ce este bine congelat, îl tăiem în cuburi 

şi îl mărunţim la blender. Mai punem la congelator 30 

min. Îl scoatem şi îl împărţim cu cei dragi!  . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

6 5 4

3 1 9 7

7 8

4 2

5 6

8 7 3

1 6 7 3 5

4 2

8

9 4 3 8

7 6 5 1

3 6 5

9 8

1 2 7

8

5 3 7 4 9

2 6

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Greu... la deal

Învăţate cu 
lucrul

Venit pe 
neaşteptate

…

…

A se 
ascunde

Răceală la 
nas

Iubitul 
mamei

Obligată

A neglija

De un farmec 
aparte

Călători, 
voiajori

Clarifi cat

În plen!

Singură!

Atins de 
pojar

Suavă

Intrarea în 
pustiu!

Făcute la 
nevoie

A usturoia 
(trans.)

Ţin la bani 
(fem.)

Strâns cu 
forţa

…

Brânză 
dulce

Susţinut de 
pereţi

Lică Horia

Ba-i totuna

Curse 
fi nale!

Înţepător

Vârf de 
oţel!

…

Ere!

Faţă de om

Cută la 
pantaloni!

A râvni

Strigăte 
animalice

Cuprins 
de milă!

Dă 
măsura 

curentului

Unice!

Gh. Gurău

Aparat de 
cuplare

Pornit din 
inimă

u Viaţa, ca luptă. „Nu 
aveam bani nici de-o pâine şi 
n-am spus nimănui! Şi ne-am 
pomenit cu un preot la uşă, la 
Institutul Oncologic, şi mi-a spus 
că noaptea, în vis, i s-a arătat 
Dumnezeu şi i-a spus că-l aşteaptă 
un copil. Şi preotul acela m-a 
ajutat şi cu bani şi cu mâncare. 
Am vândut tot ce s-a putut să pot 
să-mi salvez copilul”, a mărturisit, 
cu disperarea imprimată în 
glas, mama lui Dragoş. Până 
la vârsta de patru ani, Dragoş 
a fost un copil normal. Alerga 
prin curte de nu se putea ţine 
mama lui după el. Până într-o 
zi, când a observat că puştiul se 
clatină pe picioare. A urmat un 
diagnostic cumplit: tumoare, 
două operaţii pe creier, în urma 
cărora memoria copilului s-a şters 
complet şi a trebuit s-o ia de la 
zero, 23 de cure de citostatice şi 
30 de radioterapie, toate până la 
vârsta de zece ani şi cinci luni cât 
are acum Dragoş. Care nu se mai 
teme nici de medici, nici de ace, 
nici de durere, de fi ecare dată 
când îşi vede mama plângând o ia 
în braţe şi-i spune că e puternic, 
că se va face bine şi va merge 
din nou. Deocamdată a făcut să 
zboare o pasăre albă, mânuindu-i 
aripile cu talentul unui actor 
păpuşar. Şi a dovedit că poate fi  
Next Star chiar şi în scaunul 
cu rotile.  .AR
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TREI CURSURI 

DE FORMARE 

PROFESIONALĂ, 

ÎN AUGUST
GALAŢI. Conform unui 

comunicat remis de Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM), 181 de programe gratuite de 

formare profesională vor începe în luna 

august, la nivel naţional.  > pag. 08 

VIRUSUL 

WEST NILE, 

CONFIRMAT 

ŞI LA IAŞI
SĂNĂTATE. Un bărbat din 

judeţul Iaşi a fost infectat cu virusul 

West Nile după ce a fost înţepat de 

un ţânţar autohton, întrucât omul 

nu fusese plecat în afara ţării.   

> pag. 10 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 iulie - 4 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 luni

30 iulie - 4 august 2018
30

„Pe culmile 
Carpaţilor“, 
la Complexul 
Muzeal 
de Ştiinţele 
Naturii

FRUMUSEŢI NATURALE  . VERNISAJ

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Miercuri, 1 august 2018, ora 

12,00, la Complexul Muzeal 

de Știinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi va avea loc 

vernisajul expoziţiei temporare 

„Pe culmile Carpaţilor”. 

Manifestarea este  organizată 
în colaborare cu Muzeul Național 
de Istorie Naturală „Grigore Anti-
pa”. Expoziţia îşi propune să popu-
larizeze în rândul publicului bio-
regiunea montană şi diversitatea 

ei specifi că, scopul principal fi ind 
acela de a creşte gradul de con-
ştientizare vizavi de nevoia reală 
de a  proteja habitatele şi speciile 
ameninţate cu dispariţia sau pe 
cele endemice care depind în între-
gime de condiţiile ecologice oferite 
de Munţii Carpaţi. Dintre speciile 
care vor fi  expuse, amintim: lupul, 
ursul brun, cerbul carpatin, capra 
neagră ,  marmota, vulturul negru 
(specie extinctă în fauna Români-
ei), râsul, chițcanul de munte etc.  
Expoziţia este completată cu par-
tea de interactivitate, care constă 
în jocuri educative ce au la bază 

tehnologii de ultimă generaţie 
din domeniul IT (masă multi-tou-
ch, kinect, tablete), care facilitează 

accesul la cunoaştere prin contact 
nemijlocit şi prin implicarea tutu-
ror simţurilor.

Carpaţii din România sunt alcă-
tuiţi din trei mari diviziuni: Carpa-
ţii Orientali, Carpaţii Meridionali 
şi Carpaţii Occidentali. Aceştia cu-
prind o suprafaţă de aproximativ 
66.300 km2 (27,8 la sută din teri-
toriul ţării), iar lungimea este de 
peste 910 kilometri.

 Expoziţia temporară “Pe culmi-
le Carpaților” va putea fi  vizitată 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Galaţi 
până pe 4 august 2019.  .

EXPOZIŢIA 

TEMPORARĂ 

“PE CULMILE 

CARPAŢILOR” VA 

PUTEA FI VIZITATĂ 

PÂNĂ PE 4 AUGUST 

2019

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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